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Femarelle fæst í apótekum, heilsubúðum og heilsuhillum verslana

NJÓTUM ÞESS AÐ ELDAST MEÐ

Recharge

Femarelle Rejuvenate 

Hentar konum sem eru 
að upplifa fyrstu einkenni 
hormónabreytinga og áður en 
óregla kemst á blæðingar.

Femarelle Recharge 

Fyrir konur sem eru komnar  á 
breytingarskeiðið og blæðingar 
óreglulegar eða hættar.

Femarelle Unstoppable 
Fyrir konur sem eru komnar yfir 
breytingaskeiðið og vilja viðhalda 
kraftmiklum lífsstíl og vernda 
beinin þegar árin færast yfir.

Femarelle er náttúruleg lausn fyrir konur sem vilja koma jafnvægi á hormónastarfsemina. 
Femarelle fæst í þremur tegundum sem henta konum á mismunandi stigum tíðahvarfa.

„Hitakófin hættu, 
vakna ekki lengur 
á nóttinni og 
fótapirringur er 
minni eftir að ég 
fór að taka inn 
Femarelle.“
Halldóra Ósk 
Sveinsdóttir

„Ég finn fyrir 
meiri vellíðan 
og er með mun 
betra jafnvægi í 
líkamanum.“
Soffía Káradóttir

„Ég fann strax mun 
á mér eftir fyrsta 
pakkann sem var 
alveg magnað. 
Núna hef ég notað 
Femarelle í dágóðan 
tíma. Þessi vara er 
svo sannarlega að 
virka.“
Magðalena 
Magnúsdóttir

REYNSLUSÖGUR
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Verðbólga, hagvöxtur, fjármunamyndun. 
Gengisvísitala, stýrivextir, viðskipta-
jöfnuður.

Hugtök sem þessi eru áberandi í fjöl-
miðlum og hagtölur stýra að talsverðu leyti 
aðgerðum stjórnvalda. Að baki ákvörðunum 
stjórnmálamanna liggur gjarnan sterk 
röksemdafærsla byggð á hagfræðilegum 
staðreyndum. Vandinn er bara sá að ef við 
tökum ákvarðanir byggðar á hagstærðum 
verða áhrifin af þeim líka fyrst og fremst á 
hinar sömu hagstærðir. Þannig getur orðið 
til hringrás sem missir sjónar á grundvallar-
spurningunni: Fyrir hverja erum við að reka 
þetta samfélag?

Með því hins vegar að snúa röksemda-
færslunni við og byrja á að gefa okkur að 
við séum að reka samfélagið fyrir fólkið 
í landinu hljótum við fljótt að komast að 

þeirri niðurstöðu að hagvísarnir einir og sér eru ófullnægjandi stjórntæki. Robert F. 
Kennedy flutti fræga ræðu í University of Kansas þann 18. mars 1968. Eftir að hafa 
talið upp ótal hluti sem teljast til hagvaxtar – allt frá útköllum sjúkrabíla og eyðingu 
skóga til byggingar fangelsa og vopnaframleiðslu – sagði hann:

„[Hagvöxturinn] mælir hins vegar ekki heilsu barnanna okkar, gæði mennt-
unar þeirra eða leikgleði. Hann mælir ekki fegurð ljóða okkar eða styrk hjónabanda 
okkar, innihald þjóðfélagsumræðu eða heilindi kjörinna fulltrúa. Hann mælir hvorki 
skopskyn okkar né hugrekki, hvorki visku okkar né lærdóm, hvorki samkennd okkar 
né hollustu við land og þjóð, í stuttu máli mælir [hagvöxturinn] allt annað en það 
sem gerir lífið þess virði að lifa því.“

Það gefur augaleið að þörf er fleiri mælikvörðum en hinum hagrænu ef takast 
á að stýra landinu með vellíðan fólksins að markmiði. Því er það fagnaðarefni að 
Hagstofa Íslands er farin að halda utan um safn mælikvarða um hagsæld og lífs-
gæði sem einu nafni nefnast velsældarvísar og innihalda félagslega, efnahagslega 
og umhverfislega mælikvarða (https://visar.hagstofa.is/velsaeld/).

Velsældarvísarnir eru góð byrjun en til að þeir virki sem hjálpartæki við ákvarð-
anatöku þarf að innleiða formleg ferli þar sem lagt er mat á áhrif stjórnvaldsákvarð-
ana og lagasetninga á bæði velsæld og lýðheilsu. Nú þegar er lagaskylda að gera 
kostnaðarmat á stjórnarfrumvörpum og frumvörpum, stefnumótun eða ákvörðunum 
sem líkleg eru til þess að hafa áhrif á fjárhag sveitarfélaga. Í yfir tuttugu ár hafa gilt 
lög um mat á umhverfisáhrifum.

Það er kominn tími til að innleiða með formlegum hætti mat á áhrifum 
lagasetninga og stjórnvaldsákvarðana á lýðheilsu og velsæld fólksins í landinu. 

Leiðari

Samfélag  
fyrir hverja?

Guðmundur Löve 
framkvæmdastjóri SÍBS
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Verkefni um safn velsældarvísa er unnið í samstarfi Hagstofu 
Íslands og forsætisráðuneytisins og hefur að meginmarkmiði 
að um miðla mælikvörðum um hagsæld og lífsgæði á Íslandi. 

Árið 2020 samþykkti ríkisstjórn Íslands tillögu forsætis-
ráðherra um notkun félagslegra, umhverfislegra og efnahags-
legra mælikvarða sem eru lýsandi fyrir hagsæld og lífsgæði. 
Tillagan grundvallaðist á vinnu nefndar á vegum forsætis-
ráðherra sem skilaði skýrslu um þróun slíkra mælikvarða á 
árinu 2019.  Mælikvarðarnir sem eru 40 talsins, taka mið af 
heimsmarkmiðum Sameinuðu þjóðanna, byggja á opinberum 
hagtölum og eru samanburðarhæfir við önnur lönd.

Með þessu verkefni var tekið upp mál sem hefur í vaxandi 
mæli verið í umræðu á alþjóðavettvangi um tengsl velsældar 
og velmegunar við félagslegar framfarir í víðum skilningi. 
Mörg ríki og alþjóðastofnanir hafa útbúið söfn mælikvarða 
um hagsæld og lífsgæði sem ætlað er að vera upplýsandi fyrir 
stefnumótun stjórnvalda. Þróun slíkra mælikvarða er auk 
þess skref í þá átt að tryggja sameiginlegan skilning á því 
hvaða þættir hafi jákvæð áhrif á almenn lífsgæði almennings. 

Þegar meta á velsæld þjóða er ekki nóg að horfa eingöngu 
til efnahagslegra þátta eins og vergrar landsframleiðslu eða 
hagvaxtar heldur þarf einnig að taka tillit til félagslegra þátta 
og umhverfis. Andleg líðan, heilsa, jafnvægi vinnu og einka-
lífs, húsnæði, félagsleg tengsl og traust til stjórnvalda eru 
allt áhrifaþættir í lífum fólks. Skoða þarf hvernig gæði sam-
félagsins skiptast milli íbúanna og hvaða áhrif aukin lands-

framleiðsla hefur á umhverfið. Því mikilvægt að taka saman 
mælingar  gefa yfirsýn yfir ofangreinda þætti og geta legið 
til grundvallar mati á lífsgæðum ásamt hefðbundnum hag-
sældarmælingum. 

Notkun velsældarvísa við stefnumótun
Mælikvörðunum í safni velsældarvísa er ætlað að auðvelda 
íslenskum stjórnvöldum að fylgjast með þróun og breytingum 
í samfélaginu og styðja við stefnumótun þeirra þ.e.a.s. við 
forgangsröðun, eftirlit og mat á árangri á ákvarðanatöku.  
Mælingar og gögn hafa jafnframt áhrif á opinbera umræðu og 
nýtast við forgangsröðun verkefna á hverjum tíma.

Með heildstæðu safni velsældarvísa gefst ráðuneytum og 
stofnunum færi á að horfa á heildarmyndina þegar áætlanir 
og stefnur eru mótaðar í stað þess að einblína á hvert mál-
efnasvið fyrir sig eins og til dæmis vinnumarkað, menntun, 
húsnæði og heilsu. Með innleiðingu heildstæðari mælikvarða 
fæst margþættari mynd af stöðunni sem nýtist við samþætt-
ingu stefnumótunar þvert á stjórnkerfið. 

Ríkisstjórnin samþykkti árið 2020 að leggja sex velsæld-
aráherslur til grundvallar við gerð fjármálaáætlunar. Ráðu-
neyti í Stjórnarráði Íslands styðjast við áherslurnar í mark-
miðasetningu sinni á 30 af 35 málefnasviðum í núgildandi 
fjármálaáætlun sem nær til áranna 2023-2027. Velsældar-
áherslurnar sex hafa mismunandi skírskotun til málefna-
sviða stjórnvalda. Áherslurnar um andlegt heilbrigði, öryggi í 
húsnæðismálum og virkni í námi og starfi varða fleiri en eitt 
málefnasvið en þær sem fjalla um kolefnishlutlausa framtíð, 
grósku í nýsköpun og betri samskipti við almenning varða 
öll málefnasvið. Nú er í samstarfi þriggja ráðuneyta unnið að 
mótun tillögu í um markvissa innleiðingu áherslnanna í alla 
áætlanagerð og ákvarðanatöku stjórnvalda þ.m.t. gerð fjár-
málaáætlunar og frumvarps til fjárlaga. 

Íslensk stjórnvöld eru þátttakendur í hópi nokkurra 
ríkja um eflingu velsældarhagkerfa (e. Wellbeing Economy 
Governments). Í þeim hópi taka einnig þátt Skotland, Wales, 
Kanada og Nýja-Sjáland.  Markmiðið er að stuðla að sam-
vinnu stjórnvalda, sem vilja dýpka skilning á hugtakinu vel-
sæld og innleiða í stefnumótun. 

Nýsjálendingar eru einna lengst komnir í innleiðingu 
velsældarmælikvarða og hafa sett velsældaráherslur sem 
ætlað er að meta langtímaáhrif af ákvörðunum stjórn-
valda við fjárlagagerðina, í forgrunn fjármálaáætlana sinna. 
Áherslunum er ætlað að meta langtímaáhrif af ákvörðunum 
stjórnvalda við fjárlagagerðina á lífsgæði fólks. Þegar stofnað 
er til nýrra útgjalda þarf að fylgja rökstuðningur um hvaða 
áhrif sú aðgerð mun hafa t.d. á barnafátækt. Ráðherrum er 

Velsældarvísar um 
hagsæld og lífsgæði

Grein

Þórdís Birna Borgarsdóttir 
sérfræðingur í lífskjaratölfræði á 

Hagstofu Íslands

Rósa Guðrún Erlingsdóttir 
sérfræðingur á skrifstofu 

samhæfingar og stefnumála í 

forsætisráðuneytinu
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Opið mán - fim 8:30 – 17:00, fös 8:30 – 16:15 
Síðumúli 16 I 108 Reykjavík I Sími 580 3900 I fastus.is

fastus.is

BRAGÐGÓÐUR  
ÁVAXTADRYKKUR
Resource Ultra Fruit Vandaður orkuríkur  
ávaxtadrykkur sem hentar þeim sem  
þurfa viðbótarnæringu.  

Drykkurinn inniheldur 75% meira prótein  
en sambærilegir tærir næringardrykkir.  
Resource Ultra Fruit er frískandi og mildur  
á bragðið og er kærkomin nýjung fyrir þá sem  
vilja alvöru ávaxtabragð.

að breytast ef áhrifaþáttur breytist. Þá er æskilegt að hægt 
sé að brjóta mælinguna niður á þjóðfélagshópa til að draga 
fram mismunandi stöðu þeirra, til dæmis heilsu mismunandi 
hópa. Vissar mælingar eru þó þess eðlis að þær endurspegla 
fyrst og fremst umhverfi fólks og efnahagslegar aðstæður, til 
dæmis hagvöxt, en slíkar mælingar er eðli málsins samkvæmt 
ekki hægt að brjóta niður eftir þjóðfélagshópum. Mikilvægt 
er að hafa í huga að þegar kemur að mælikvörðum er magn 
ekki það sama og gæði. Of margir vísar geta valdið því að það 
verður erfitt að sjá heildarmyndina. 

Hvað skiptir almenning máli?
Við þróun mælikvarða um velsæld hafa lönd farið ýmsar leiðir 
við að leggja mat á hvaða þættir skipta mestu máli varðandi 
velsæld íbúanna. Mörg lönd hafa í þessu skyni látið  gera 
kannanir og önnur hafa leitað eftir framlagi íbúa með öðrum 
leiðum eins og samtali á netinu eða íbúafundum. Hér á landi 
var farin sú leið að leita eftir áherslum almennings með við-
horfskönnun þar sem þátttakendur voru beðnir um að raða 
þáttum sem snúa að hagsæld og lífsgæðum í mikilvægisröð. 
Annars vegar voru þátttakendur beðnir um að raða þáttunum 
eftir mikilvægi þeirra fyrir eigin lífsgæði og hins vegar hvaða 
þættir skipta að þeirra mati mestu fyrir samfélagið.

Samkvæmt niðurstöðum könnunarinnar taldi almenn-
ingur á Íslandi heilsu og aðgengi að heilbrigðisþjónustu vera 
það sem mestu máli skiptir varðandi eigin lífsgæði. Næst 
komu félagsleg tengsl, þá húsnæði og eigin fjárhagur. Heilsa 
var einnig nefnd mikilvægust þeirra þátta  sem þátttakendur 
töldu einkenna gott samfélag, því næst húsnæði og þar á eftir 
menntun og atvinna. Niðurstöðurnar eru í takt við niðurstöður 

þannig gert að rökstyðja hvernig ákvarðanir um útgjöld hafa 
mælanleg jákvæð áhrif á líf fólks.

Val á mælikvörðum
Engin samræmd aðferðafræði liggur að baki við val á mæli-
kvörðum landa og alþjóðastofnana. Allur gangur er á því 
hversu marga mælikvarða löndin setja fram og það er ólíkt 
eftir löndum hvaða svið stjórnvalda stýrir verkefnum á sviði 
velsældarmála. Í sumum löndum er verkefnið á ábyrgð for-
sætisráðuneytis eða annarra ráðuneyta en í öðrum löndum er 
það hagstofa eða sambærileg stofnun sem hefur frumkvæði 
að fara með umsjón mælikvarða. Mælikvarðarnir taka þá ekki 
mið af þörfum stjórnvalda á sama hátt og þegar vinnunni er 
stýrt af ráðuneytum. 

Að velja viðeigandi mælikvarða til að meta velsæld er 
flókið verkefni. Þó nokkuð er til af tölfræðilegum upplýsingum 
en gæðin þeirra eru mismunadi  og miserfitt er að nálgast 
gögn. Ef engin gögn eru til og hefja þarf nýja gagnasöfnun 
þarf að meta hvort kostnaðurinn sé réttlætanlegur eða hvort 
hægt sé að nota önnur gögn, sem fanga sama eða svipað við-
fangsefni. 

Það er mikilvægt að mælikvarðar komist sem næst því að 
gefa mynd af stöðu velsældar eins og hún er í samtímanum 
og því þurfa gögn að vera tímanleg. Til að rekja þróun vel-
sældar yfir tíma þurfa mælingar að vera reglulegar og þykja 
árlegar mælingar heppilegastar. Í sumum tilfellum er þó 
notast við mælingar sem er safnað sjaldnar. 

Mælingarnar þurfa að vera áreiðanlegar, þ.e. mæla það 
sem þeim er ætlað að mæla. Áreiðanleg mæling endur-
speglar þá þætti sem hafa áhrif á hana og ætti mælingin því 
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annarra landa og alþjóðastofnana á borð við Efnahags- og 
framfarastofnunar Evrópu (OECD). 

Flokkun velsældarvísa
Velsældarvísar eru 40 talsins og eru þeir flokkaðir í þrjá 
undirþætti með eftirfarandi undirflokka: 

Félagslegir: Heilsa, menntun, félagsauður, öryggi íbúa og 
jafnvægi milli vinnu og einkalífs.

Efnahagslegir: Hagkerfi, atvinna, húsnæði og tekjur.
Umhverfislegir: Loftgæði og loftslag, land, orka og 

úrgangur og endurvinnsla.
Hverjum mælikvarða er skipt í undirflokka og þeim í til-

tekna vísa eða mælingar. Með því að skoða mælikvarðana 
er hægt að sjá hvort hagsæld og lífsgæði hafi aukist, staðið í 
stað eða dalað yfir tíma. Þó svo að sú þróun sem mælikvarð-
arnir sýna geti verið háð pólitískri túlkun á hverjum tíma eru 
þeir hlutlægur grundvöllur fyrir umræður um stöðu sam-
félagsins. 

Hagstofu Íslands var falið að halda utan um mælikvarða 
um hagsæld og lífsgæði, velsældarvísa, enda falla þeir vel 
að annarri sambærilegri vinnu innan stofnunarinnar, eins og 
mælingum fyrir heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna. Vísarnir 
byggjast einnig að stærstum hluta á gögnum Hagstofunnar, 
meðal annars um efnahag, mannfjölda og menntun ásamt 
gögnum úr lífskjararannsókn og vinnumarkaðsrannsókn. 
Hagstofan annast söfnun upplýsinga, útfærir miðlun mæli-
kvarðanna og að metur mögulega sundurliðun gagna. 

 
+ Betra - Verra / Óbreytt 0 Ekki búið að birta

 

2018 - 2022

Lífslíkur /

Lífslíkur við góða heilsu 0

Neitaði sér um læknisþjónustu -

Eigið mat á andlegri heilsu /

Menntunarstig +

Brotthvarf úr framhaldsskóla +

Símenntun +

Kosningaþátttaka -

Stuðningur annarra 0

Þátttaka í skipulögðu félagsstarfi 0

Traust til samborgara +

Traust til stjórnmálakerfis 0

Öruggur í nærumhverfi +

Eignaspjöll +

Heimilisofbeldi /

Löng vinnuvika +

Óhefðbundinn vinnutími +

Tvö störf eða fleiri +

Félagslegir mælikvarðar

Félagsauður

Öryggi

Jafnvægi milli 
vinnu og 
einkalífs

Heilsa

Menntun

Árið 2020 samþykkti ríkisstjórn Íslands tillögu forsætisráðherra um notkun félagslegra, umhverfislegra og efnahagslegra mælikvarða sem eru lýsandi fyrir 

hagsæld og lífsgæði.



7

 3. tbl. 2023

Helstu niðurstöður 2018-2022 
Við mat á breytingum síðustu fimm ára höfðu 21 mælikvarði þró-
ast í jákvæða átt, átta staðið í stað og sex þróast til verri vegar. 
Ítarlegri niðurstöður eru í töflunni hér að neðan. Í sex tilvikum 
er ekki hægt að meta þróun vegna úreltra talna eða vegna þess 
að engar tölur hafa verið birtar. Stefnt er að því að klára að birta 
alla mælikvarða vísasafnsins fyrir lok ársins 2023. 

Á síðu velsældarvísa á vefsvæði Hagstofunnar má finna 
umfjöllun um hverja og eina mælingu sem og niðurstöður 
aftur í tíma. 

 

2018-2022

Svifryk +

Losun gróðurhúslofttegunda +

Árangur í landgræðslu +

Náttúruverndarsvæði +

Orka Hlutfall endurnýjanlegrar orku í 
heildarorkunotkun +

Magn heimilisúrgangs +

Endurvinnsluhlutfall heimilissorps +

Úrgangur og 
endurvinnsla

Umhverfislegir mælikvarðar

Loftgæði og 
loftslag

Land

 

2018-2022

VLF og hagvöxtur +

Verðbólga -

Kaupmáttur +

Skuldir heimila -

Skuldastaða hins opinbera,heimila 
og fyrirtækja -

Hlutfall starfandi -

Atvinnuleysi /
Ekki í vinnu, námi eða 
starfsþjálfun -

Starfsánægja /

Verulega íþyngjandi byrði 
húsnæðiskostnaðar -

Ástand húsnæðis +

Lágtekjuhlutfall +

Viðvarandi lágar tekjur 0

Skortur á efnislegum gæðum +

Jöfnuður (GINI) /

Efnahagslegir mælikvarðar

Hagkerfið

Atvinna

Húsnæði

Tekjur

Styrktaraðilar

Reykjavík

A. Margeirsson ehf, Flúðaseli 48
ABC ehf bókhald og reikningsskil, Borgartúni 22
AH Flutningar, sendibílar, Hamravík 32
Alvarr ehf, Skipholti 68
Amazingtours ehf, Eldshöfða 12
Analytica ehf, Síðumúla 14
ARGOS ehf-Arkitektastofa Grétars og 

Stefáns, Eyjarslóð 9
Arkitektastofan OG ehf, Síðumúla 28
Aurum, Bankastræti 4
Bandalag kvenna í Reykjavík, 

Hallveigarstöðum Túngötu 14
Ber ehf, Gerðhömrum 30
Birtingur ehf, Laugavegi 39
Bílamálun Sigursveins Sigurðssonar, 

Hyrjarhöfða 4
Bílaréttingar H Jónssonar, Smiðshöfða 14
Bílasalan Heimsbílar ehf, Kletthálsi 2
Bjössi 16 ehf, vörubílaþjónusta
Blómasmiðjan ehf, Efstalandi 26
Bor ehf, Eldshöfða 23
Borgar Apótek, Borgartúni 28
Bókhaldsstofa Arnar Ingólfssonar ehf, Nethyl 2a
Bólstrarinn ehf, Langholtsvegi 82
Bustravel Iceland ehf, Skógarhlíð 10
Conís ehf, verkfræðiráðgjöf, Fellsmúla 26
Drífa efnalaug og þvottahús, Hringbraut 119
Dynjandi ehf, Skeifunni 3h
Eðalbílar ehf, Fosshálsi 9
Efling stéttarfélag, Guðrúnartúni 1
Eldhúsval ehf, Sóltúni 20
Endurskoðun VSK ehf, Stórhöfða 33
Eyrir Invest hf, Skólavörðustíg 13
Fasteignasalan Miklaborg, Lágmúla 4

Ferðakompaníið ehf, Fiskislóð 20
Félag skipstjórnarmanna, Grensásvegi 13
Fiskbúðin Sundlaugavegi
Fjaðrabúðin Partur ehf, Eldshöfða 10
Fjárhald ehf
Forsæla-appartmenthouse, Grettisgötu 35b
Frystikerfi Ráðgjöf ehf, Viðarhöfða 6
Föt og skór ehf, Kringlunni 6
Gallerí List listmunaverslun, Skipholti 50a
Gatnaþjónustan ehf, Útkoti
GB Tjónaviðgerðir ehf, Draghálsi 6-8
Golfskálinn, golfverslun, Bíldshöfða 16
Grettir, vatnskassar ehf, Vagnhöfða 6
Gróðrarstöðin Mörk, Stjörnugróf 18
Grænn markaður ehf, Réttarhálsi 2
Hagi ehf-Hilti, Stórhöfða 37
Hagvangur ehf, Skógarhlíð 12
Hallgrímskirkja, Hallgrímstorgi 1
Hamborgarabúlla Tómasar, Geirsgötu 1
Hampiðjan hf, Skarfagörðum 4
Hárgreiðslustofan Crinis, Þönglabakka 1
Hársnyrtistofa Dóra, Langholtsvegi 128
Hársnyrtistofan Aida, Blönduhlíð 35
Heildverslunin Rún ehf, Höfðabakka 9
Hekla hf, Laugavegi 172-174
Hitastýring hf, Ármúla 16
Hjúkrunarheimilið Eir, Hlíðarhúsum 7
Hjúkrunarheimilið Skjól, Kleppsvegi 64
Hljóðbók slf, Ármúla 7b
Hlusta.is, Hljóðbókasafn og mikið af  

íslensku efni, Laugavegi 163
Hreinsitækni ehf, Stórhöfða 37
HS smíðar ehf, Vættaborgum 120
Hverafold bakarí, Hverafold 1-3
Höfðakaffi ehf, Vagnhöfða 11
Icelandair, Reykjavíkurflugvelli

INNlifun Innréttingaverslun,  
Suðurlandsbraut 26

Intellecta ehf, Síðumúla 5
ÍslandsApótek ehf, Laugavegi 53b
Íslensk erfðagreining, Sturlugötu 8
Íslenski barinn ehf, Ingólfsstræti 1a
Ís-spor ehf, Síðumúla 17
Íþróttasamband fatlaðra, Engjavegi 6
Jón Auðunn Kristinsson - 

Pípulagningameistari, Efstaleiti 27
Jón og Óskar úra- og skartgripaverslun, 

Laugavegi 61, Kringlunni og Smá
Jónatansson & Co lögfræðistofa ehf, 

Suðurlandsbraut 6
K. H. G. Þjónustan ehf, Eirhöfða 14
Kemi ehf-www.kemi.is, Tunguhálsi 10
Kj Kjartansson hf, Skipholti 35
Kjaran ehf, Síðumúla 12-14
Kjörgarður ehf, Laugavegi 59
Kjöthöllin ehf, Skipholti 70 og Háaleitisbraut
KK Kranabíll, Básenda 10
Klettur-Skipaafgreiðsla ehf, Korngörðum 5
Krua Thai, veitingastaður, Skólavörðustíg 21a
Landslag ehf, Skólavörðustíg 11
Landsnet hf-www.landsnet.is, Gylfaflöt 9
Landssamband lögreglumanna, Grettisgötu 89
Landssamtök lífeyrissjóða, Guðrúnartúni 1
Landvernd, Guðrúnartúni 8
Lögfræðistofa Reykjavíkur ehf, Borgartúni 25
Lögfræðiþjónusta Sigurðar  

Sigurjónssonar hrl, Kirkjuteigi 21
Malbikstöðin ehf, Stórhöfða 21
Malbikunarstöðin Höfði hf, Sævarhöfða 6-10
Memaxi hugbúnaður-www.memaxi.is
MS Armann skipamiðlun ehf, Tryggvagötu 17
Multivac ehf, Draghálsi 18
Norda ehf, Höfðabakki 9c

Nortek ehf, Fossaleyni 16
Nói-Síríus hf, Hesthálsi 2-4
Nýsköpunarsjóður atvinnulífsins, Kringlunni 7
Olíudreifing ehf, Hólmaslóð 8
Orlofshús B.H.M., Borgartúni 6
Outcome kannanir ehf, Borgartúni 20
Ósal ehf, Tangarhöfða 4
Óskaskrín ehf, Suðurlandsbraut 30
Pípulagnaþjónusta Reykjavík ehf,  

Vesturbergi 157
PK Arkitektar ehf, Brautarholti 4
PricewaterhouseCoopers ehf, Skógarhlíð 12
Pylsumeistarinn ehf, Hrísateigi 47
Rafha ehf, Suðurlandsbraut 16
Raflax ehf, Lambhagavegi 9
Rafstjórn ehf, Stangarhyl 1a
Réttur - ráðgjöf & málflutningur,  

Klapparstíg 25-27
Rikki Chan ehf, Kringlunni 4-12 og Smáratorgi 1
Rut Káradóttir innanhússarkitekt, 

Fremristekk 13
Rýni endurskoðun ehf, Suðurlandsbraut 18
Sameyki stéttarfélag í almannaþjónustu, 

Grettisgötu 89
Samtök starfsmanna fjármálafyrirtækja-SSF, 

Nethyl 2e
Sálfræðiþjónusta Wilhelm Norðfjörð ehf, 

Klapparstíg 25-27
Scala, hárgreiðslustofa, Lágmúla 5
Sjávarsýn ehf, Ægisíðu 78
Sjúkraliðafélag Íslands, Grensásvegi 16
Sjúkraþjálfun Styrkur ehf, Höfðabakka 9
Skolphreinsun Ásgeirs sf, Unufelli 13
Skorri ehf, Bíldshöfða 12
Skýrslur og skil, Suðurlandsbraut 46
Smith og Norland hf, Nóatúni 4
Smyril Line Ísland ehf, Kletthálsi 1
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stigskiptingu á þann hátt að lélegri heilsa fylgir lægri félags- 
og efnahagslegri stöðu og að munur á milli þjóðfélagshópa 
hefur aukist eða staðið í stað í mörgum löndum. Spurningin 
sem stendur eftir er hvernig geta lönd brugðist við þessu og 
kom fram að fimm þættir hafa mest áhrif á ójöfnuð í heilsu 
(Sigríður H. Elínardóttir, Hildur B. Sigbjörnsdóttir og Jón Ó. 
Guðlaugsson 2021). Þeir eru: 1) félagslegt óöryggi og ónóg 
félagsleg vernd; 2) ójöfnuður í menntun og skortur á trausti; 
3) skortur á öruggu húsnæði og fullnægjandi búsetuskil-
yrðum; 4) atvinnuleysi, óhóflegur vinnutími og ófullnægjandi 
vinnuaðstæður; og 5) ónóg gæði og aðgengi að heilbrigðis-
þjónustu (Sigríður H. Elínardóttir, Hildur B. Sigbjörnsdóttir og 
Jón Ó. Guðlaugsson 2021, bls. 8). 

Norræna þversögnin
Ef við skoðum samfélög út frá jöfnuði mætti ætla að ójöfnuður 
í heilsu væri hvað minnstur á Norðurlöndunum. Rannsóknir 
hafa þó sýnt að þetta er ekki svo einfalt og hefur verið talað 
um norrænu þversögnina í heilsu. Þrátt fyrir að hafa þróað 
víðfeðmustu velferðarkerfi á heimsvísu, oft álitin eitt helsta 
tækið til að draga úr ójöfnuði, þar með talið ójöfnuði í heilsu, 
hafa rannsóknir ítrekað sýnt fram á að ójöfnuður í heilsu er 
ekki ávallt minnstur á Norðurlöndunum. Þessar rannsóknir 
hafa meðal annars sýnt að ójöfnuður í heilsu er oft á tíðum 
meiri á Norðurlöndunum en í löndum Suður Evrópu eða Bret-
landi. Þrjár skýringar hafa verið gefnar á þessu. Í fyrsta lagi að 
velferðarkerfið hafi hreinlega ekki náð þeim árangri sem vonast 
var til og þó að eitt af markmiðum þess sé að draga úr ójöfnuði 
sé enn verulegur munur á aðstæðum fólks, meðal annars út frá 
tekjum, auðæfum og húsakosti. Í öðru lagi hafa breytingar á 
lagskiptingu og félagslegum hreyfanleika búið til nýjar tegundir 
ójöfnuðar. Þannig hefur störfum í ýmiss konar láglaunastörfum 
fækkað og þau sem sinna þessum störfum standa hallari fæti 
en þau sem gegndu slíkum störfum í fortíðinni eða sem sinna 
slíkum störfum í öðrum löndum. Á sama tíma hefur forskot 
þeirra sem eru menntaðir aukist og er menntun til dæmis 
enn tengdari háum tekjum en áður (Mackenbach 2017). Þó 
hefur verið bent á að menntun skili sér síður til launa á Íslandi 
en í þeim löndum sem við berum okkur almennt saman við 
(Sigurður Jóhannesson, 2023). Að lokum þá taka þau sem 
eru meira menntuð betur við sér þegar fram kemur ný þekking 
sem bætir heilsu okkar (Mackenbach 2017). Til að mynda voru 
reykingar á sínum tíma algengari á meðal efri stétta en þegar 
skaðsemi þeirra kom í ljós voru það þær sem drógu fyrst úr 
reykingum og/eða hættu þeim alfarið (Link og Phelan 1995). 

Þessar rannsóknarniðurstöður hafa eðlilega vakið 
áhyggjur á Norðurlöndunum og árið 2019 kom út skýrsla á 

Það eru ekki íbúar í ríkustu 
löndum heims sem búa við 
bestu heilsuna, heldur íbúar í 
þeim löndum þar sem mestur 
jöfnuður ríkir (Wilkinson 
1996). Það eru ýmsar ástæður 
fyrir því, til að mynda jafnari 
aðgangur að heilbrigðisþjón-
ustu en einnig ýmiss konar 
tæki sem stjórnvöld nota til 
minnka líkur á fátækt og draga 
úr áhrifum neikvæðra lífsvið-
burða (t.d. að missa vinnuna) 
á líf einstaklinga. En það er 
ekki þannig að ójöfnuður í 
heilsu fyrirfinnist ekki í jafnari 
samfélögum, heldur sýna 
rannsóknir fram á að slíkur 
ójöfnuður fyrirfinnst nánast 

alls staðar á öllum tímum. 

Fátækt og félagsleg staða
Einu sinni var talið að með því að jafna aðgengi að heil-
brigðisþjónustu og að útrýma fátækt væri hægt að fjarlægja 
ójöfnuð í heilsu, en rannsóknir í Bretlandi sýndu fram á að 
svo var ekki (Marmot og fleiri 1991). Þar kom fram að jafnvel 
á meðal karla í öruggu starfi hjá hinu opinbera voru það engu 
að síður þeir sem voru lægra í virðingarstiganum sem voru 
líklegri til að deyja úr ýmiss konar sjúkdómum á tíu ára tíma-
bili. Þetta sýndi fram á að það er ekki nóg að skoða algjöra 
fátækt heldur erum við öll stödd einhvers staðar á hinum 
félagslega stiga innan hvers samfélags og hvar við erum á 
þessum stiga hefur áhrif á líf okkar og heilsu. Það eru í raun 
fáar niðurstöður sem eru eins almennar á milli samfélaga og 
yfir tímabil heldur en sambandið á milli verri efnahagslegrar 
og félagslegrar stöðu og verri heilsu og það sem meira er þá á 
þetta við um fjöldann allan af heilsufarsútkomum, hvort sem 
það eru lífslíkur, algengi alvarlegra sjúkdóma, andleg heilsa 
eða mat á eigin heilsu. 

Viðfangsefnið hefur verið skoðað mikið innan og á milli 
landa af fræðafólki og stefnumótendum. Evrópuskrifstofa 
Alþjóðaheilbrigðismálastofnunarinnar setti á laggirnar verk-
efni sem miðaði að því að öðlast skilning á hvað orsakar 
ójöfnuð í heilsu með það markmið að búa til þekkingarbrunn 
sem nýta mætti í stefnumótun. Niðurstöður þeirrar vinnu 
sýna mun í öllum löndum sem tilheyra Evrópuskrifstofunni út 
frá menntun og tekjum, að þessi ójöfnuður tengist félagslegri 

Ójöfnuður í heilsu

Grein

- SÍÐAN 1947-

Sigrún Ólafsdóttir 
prófessor í félagsfræði



9

 3. tbl. 2023

vegum Nomesco og Nososco sem safna samhæfðum töl-
fræðiupplýsingum um heilsu og velferð á Norðurlöndunum. Í 
því verkefni voru sérfræðingar beðnir um að velja sjö mæli-
kvarða á ójöfnuð í heilsu á Norðurlöndunum. Þar völdu þeir 
tvo mælikvarða á heilsufarsútkomur, annars vegar lífslíkur 
eftir menntun og hins vegar mat á eigin heilsu eftir menntun 
(Norwegian Institute of Public Health 2019). Þessir mæli-
kvarðar eru mikið notaðir í rannsóknum á ójöfnuði í heilsu. 
Lífslíkur eru kannski eðlilegasti byrjunarreiturinn til að skoða 
samband ójafnaðar og heilsu þar sem hægt er að líta á langlífi 
sem hina endanlegu mælingu á heilsu (Raleigh 2018). Sumir 
hafa jafnvel gengið svo langt að segja að lífslíkur séu mikil-
vægasta tölfræðin um samfélagið, þar sem þær gefa innsýn 
inn í hvort að stærra félagslegt vandamál sé til staðar innan 
þess (Hiam og félagar 2018). Mat á eigin heilsu hefur verið 
notað mikið í rannsóknum og talið er að einstaklingar meti 
bæði líkamlega og andlega heilsu sína þegar þeir svara þeirri 
spurningu. Sýnt hefur verið fram á að mælingin hefur tengsl 
við líkurnar á dauða og að hún sé góð mæling á milli landa og 
ólíkra hópa (Olafsdóttir 2021). 

Mynd 1 sýnir mun á lífslíkum fyrir þrítuga einstaklinga 
á Norðurlöndum á milli þeirra sem hafa hæstu og lægstu 
menntunina. Þar kemur fram verulegur munur og er hann 
meiri á meðal karla en kvenna. Minnstur er munurinn á meðal 
karla í Svíþjóð, eða rúm 4 ár, um það bil 4,5 ár á Íslandi, 5 ár í 
Noregi og um það bil 5,5 ár í Danmörku og Finnlandi. Á meðal 
kvenna er munurinn einnig minnstur í Svíþjóð eða tæp 3 ár, 
nálægt 3,5 árum í Finnlandi, Noregi og á Íslandi og næstum 
4 ár í Danmörku. Þetta þýðir að á Norðurlöndunum má búast 
við að þrítug kona með lágt menntunarstig lifi að jafnaði 3-4 
árum styttra en kona með hátt menntunarstig og að fyrir 
karla séu sömu tölur 4-6 ár. 

Mynd 2 sýnir síðan hlutfall fólks á aldrinum 25-64 ára 
sem metur heilsu sína góða eða mjög góða eftir því hvort 

það hefur lokið grunnmenntun, framhaldsskólamenntun eða 
háskólamenntun. Aftur kemur fram verulegur munur eftir 
menntun en almennt má segja að á Norðurlöndunum séu á 
bilinu 15-30% fleiri þeirra sem hafa lokið háskólamenntun 
sem meta heilsu sína góða eða mjög góða heldur en þeir sem 
hafa lokið grunnskólamenntun. Á Íslandi meta 70% þeirra 
sem hafa grunnskólamenntun heilsu sína sem góða eða mjög 
góða, tæp 80% þeirra sem hafa lokið framhaldsskólamenntun 
og nær 90% þeirra sem hafa lokið háskólamenntun.

Staðan á Íslandi 
Ef við færum okkur svo yfir til Íslands þá var lengi álitið 
að jöfnuður væri mikill á Íslandi og það er vissulega rétt ef 
staðan er skoðuð í alþjóðlegu samhengi. Þannig kemur Ísland 
almennt vel út þegar staðan er borin saman á heimsvísu og 
röðumst við ávallt í efstu sætin þegar notaðir eru mismunandi 
mælikvarðar til að skoða jöfnuð til dæmis út frá tekjum eða 
kyni. Rannsóknir hafa hins vegar sýnt að ójöfnuður á Íslandi 
er verulegur og eykst á ákveðnum tímabilum (Stefán Ólafsson 
2022), að orðræða um ójöfnuð hefur aukist á undanförnum 
áratugum (Oddsson 2010) og að Íslendingar vilja almennt 
mikinn jöfnuð (Jón G. Bernburg og Sigrún Ólafsdóttir 2012, 
2023). Því hefur verið haldið fram að á meðan það er ójöfn-
uður í samfélaginu þá munum við finna ójöfnuð í heilsu (Link 
og Phelan 1995) og því má segja að engin ástæða sé til þess 
að ætla að slíkur ójöfnuður sé ekki til staðar á Íslandi. 

Því kemur kannski ekki á óvart að áhugi á að mæla og 
skilja félagslegan og efnahagslegan ójöfnuð í heilsu hefur 
aukist og má nefna að embætti landlæknis hefur lagt fyrir 
könnunina Heilsa og Líðan Íslendinga á fimm ára fresti 
síðan 2007 (en lagði reyndar fyrir könnun 2009 til að meta 
afleiðingar Hrunsins). Þessi gögn hafa verið notuð til að meta 
félagslegan og heilsufarslegan mun með því að þróa yfirlits-
mynd af heilsufarslegum ójöfnuði en hún samanstendur af 

Mynd 1. Munur á lífslíkum eftir menntun fyrir þrítuga einstaklinga eftir 

kyni. Gögn frá 2016 eða þau nýjustu sem eru aðgengileg.  

Heimild: Norwegian Institute of Public Health. 2019. Indicators for Health 

Inequality in the Nordic Countries.

(Indikatorer Pa Sosial Ulikhet I De Nordiske Landene). Oslo: Norwegian 

Institute of Public Health. 

Mynd 2. Hlutfall fólks á aldrinum 25-64 ára sem metur heilsu sína góða 

eða mjög góða eftir menntun árið 2015. 

Heimild: Norwegian Institute of Public Health. 2019. Indicators for Health 

Inequality in the Nordic Countries.

(Indikatorer Pa Sosial Ulikhet I De Nordiske Landene). Oslo: Norwegian 

Institute of Public Health. 

Ár
af

jö
ld

i

Pr
ós

en
tu

r

Danmörk

Danmörk

Karl

Grunnmenntun Framhaldsskólamenntun Háskólamenntun

Kona

Finnland

Finnland

Svíþjóð

Svíþjóð

Ísland*

Ísland

Noregur

Noregur



10

SÍBS-blaðið

framhaldsnámi í háskóla (BA-gráða eða meira), í samanburði 
við þau sem hafa lokið grunn- eða framhaldsskólaprófi. Þarna 
sjáum við til dæmis að á meðan 55% karla og 45% kvenna 

sem hafa lokið MA-gráðu eða meira námi meta heilsu sína 
góða eða frábæra eru sambærilegar tölur fyrir þá sem hafa 
lokið grunnskólanámi 33% karla og 24% kvenna. 

Mynd 4 sýnir marktækan kynjamun á að glíma við lang-
varandi veikindi eða fötlun og má þar nefna að 26% karla með 
grunnskólapróf svara þeirri spurningu játandi en 34% kvenna 
með grunnskólapróf og sýna niðurstöðurnar að um 7-8% fleiri 
konur segjast glíma við slík veikindi eða fötlun. Munurinn 
eftir menntun er minni, en einungis er marktækur munur á 
milli þeirra sem hafa lokið BA-gráðu í samanburði við þau 
sem hafa lokið framhaldsskólaprófi. Þar segjast 19% karla og 
27% kvenna með BA-gráðu glíma við langvarandi veikindi eða 
fötlun en sambærilegar tölur fyrir þau sem hafa lokið fram-
haldsskólanámi eru 27% karla og 35% kvenna. 

Hvernig má draga ójöfnuði í heilsu?
Hvorki félagslegur og efnahagslegur ójöfnuður né ójöfnuður 
í heilsu gerist af tilviljun, heldur er um að ræða samspil 
flókinna þátta sem tengjast sögu, menningu, stofnunum og 
þeim ákvörðunum sem bæði voru teknar í fortíðinni og eru 
teknar í dag. Að auki er mikilvægt að hafa í huga að þær 
ákvarðanir sem teknar eru í dag skipta máli fyrir hvaða mögu-
leikar verða í stöðunni í framtíðinni og geta leitt okkur í átt 
að meiri jöfnuði eða meiri ójöfnuði (Pierson 1997), hvort sem 
það er félagslegur og efnahagslegur ójöfnuður eða ójöfnuður 
í heilsu. Mikilvægast er að gera sér grein fyrir að það er 
ákvörðun okkar og þá í rauninni þeirra sem völdin hafa í sam-
félaginu að ákveða hvernig lífsgæðum er skipt og hvers konar 
aðgengi er að stóru tækjunum okkar sem auka jöfnuð, svo 
sem heilbrigðis- og menntakerfinu. Þessar ákvarðanir móta 
ekki bara heilsu einstaklinga í samfélaginu almennt heldur 
hafa möguleika á að minnka, auka eða viðhalda ójöfnuði í 
heilsu. Ef við göngum út frá þeirri hugmynd fræðafólksins 
Bruce Link og Jo Phelan (1995) að á meðan það er ójöfnuður 

átján lykilvísum sem tengjast jöfnuði í heilsu á hverjum tíma. 
Þessir vísar skiptast að stórum hluta í tvö meginþemu, annars 
vegar er áhersla á heilsufar og hins vegar á lifnaðarhætti. 
Niðurstöðurnar fyrir heilsufar sýna greinilega að þeir sem eru 
hærra á hinum félagslega og efnahagslega skala búa við betri 
heilsu og líðan. Þetta kemur fram óháð því hvaða mælikvarði 
er notaður, og áhrifin eru sérstaklega sterk varðandi eigið 
mat á andlegri eða líkamlegri heilsu, takmarkanir í daglegu 
lífi og tíðni sykursýki (Sigríður H. Elínardóttir, Hildur B. Sig-
björnsdóttir og Jón Ó. Guðlaugsson 2021).

Þó að mikilvægt sé að skilja stöðuna á Íslandi er einnig 
mikilvægt að sjá hvernig við stöndum í alþjóðlegum saman-
burði. Nýlega var lögð fyrir alþjóðleg viðhorfakönnun (Int-
ernational Social Survey Programme), en Ísland hefur tekið 
þátt í henni síðan 2009. Árið 2021 var áherslan á heilsu og 
heilbrigðisþjónustu (gögnum var safnað í flestum löndum, 
þar með talið Íslandi árin 2022/2023 vegna COVID-19). 
Núna er mögulegt að skoða fyrstu niðurstöður frá Íslandi en 
alþjóðlegu gögnin (samanburður 33 landa) verða aðgengileg 
á vormánuðum 2024. Í þessum gögnum kemur fram að þau 
sem eldri eru og konur meta heilsu sína verr en þau yngri og 
karlar, og einnig kemur fram marktækur munur eftir menntun, 
þannig að þau sem hafa lokið framhaldsnámi í háskóla meta 
heilsu sína betri en þau sem hafa lokið grunn- eða framhalds-
skólanámi. Þegar skoðað er hvort fólk eigi við langvarandi 
veikindi eða fötlun kemur í ljós að þau sem eru eldri og konur 
eru líklegri til að svara þeirri spurning játandi en varðandi 
menntun virðist skilin vera á milli þeirra sem hafa lokið 
framhaldsskóla og háskólaprófi, þar sem þau sem lokið hafa 
BA-prófi í háskóla eru síður líkleg til að segjast eiga við lang-
varandi veikindi eða fötlun að stríða heldur en þau sem hafa 
lokið framhaldsskólaprófi. Myndir 3 og 4 sýna þessar niður-
stöður eftir kyni. 

Mynd 3 sýnir að konur sem hafa eingöngu lokið lægri 
menntunarstigum eru síður líklegar til að telja heilsu sína 
mjög góða eða frábæra og er munurinn marktækur. Að auki 
kemur fram marktækur munur á milli þeirra sem hafa lokið 
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kannski sérstaklega mæðrum) og í Bandaríkjunum. Þó oft 
heyrist að ekki sé nægilega mikið gert fyrir fjölskyldur og börn 
hér á landi, þá er sá stuðningur sem er í boði á allt öðru stigi 
en í Bandaríkjunum. Önnur rannsókn sem við gerðum sýndi 
fram á að í Evrópu er það ekki velferðarkerfið í heild og hversu 
rausnalegt það er sem dregur úr ójöfnuði á milli innfæddra og 
innflytjenda, heldur er það sértæk stefnumótun í málefnum 
innflytjenda og hvernig tekið er á móti þeim í samfélaginu sem 
gerir mest til að draga úr þessari tegund ójafnaðar (Bakhtiari, 
Olafsdottir og Beckfield 2018). 

Af þessu má sjá að engin einföld lausn er til, þar sem 
ójöfnuður í heilsu getur verið mældur á mismunandi vegu og 
verður til vegna samspils einstaklingsbundinna, félagslegra 
og samfélagslegra þátta. Að auki er mikilvægt að skoða mis-
munandi víddir ójafnaðar, svo sem eftir aldri, kyni, tekjum, 
menntun, þjóðerni, kynvitund og ekki síður hvernig þessir 
þættir koma saman til að skapa meiri og minni félagslegan 
og efnahagslegan ójöfnuð sem hefur síðan mismunandi 
afleiðingar, meðal annars fyrir heilsu og líðan. En þó að við-
fangsefnið sé stórt þá höfum við aflað mikillar vitneskju um 
hvað það er sem er líklegt til að draga úr ójöfnuði í heilsu, 
stóra spurningin er hvort það sé eitthvað sem við viljum setja 
í forgang í okkar samfélagi?

Heimildaskrá má finna í greinasafni SÍBS á slóðinni sibs.is 

í samfélögum þá verður ójöfnuður í heilsu er kannski lítið sem 
við getum gert annað en að útrýma ójöfnuði. 

En þó að velferðarkerfið hafi ekki verið sú töfralausn sem 
sum vonuðust eftir, þá má hugsa hvort mismunandi áherslur 
í stefnumótun geti gert eitthvað til að minnka þetta samband. 
Þannig sýndi til dæmis rannsókn mín sem bar saman Ísland og 
Bandaríkin að áhrif þess að vera fátækur og áhrif menntunar 
voru þau sömu í löndunum tveimur, sem þýðir að það er jafn 
slæmt fyrir heilsuna að vera fátækur á Íslandi og í Bandaríkj-
unum (þó hlutfall fátækra sé vissulega lægra á Íslandi) og að 
menntun skili sömu jákvæðum áhrifunum á heilsu í löndunum 
tveimur. Hins vegar leiddi rannsóknin í ljós að jákvæð áhrif 
þess að vera efnaður voru sterkari í Bandaríkjunum en nei-
kvæð áhrif þess að vera foreldri, og þá sérstaklega einstætt 
foreldri, voru minni á Íslandi (Olafsdottir 2007). Þarna má 
velta fyrir sér hvernig Bandaríkjamenn geti notað sitt efna-
hagslega auðmagn til þess að „kaupa“ betri heilsu, þar sem að 
sterk tenging er á milli þess hversu vel stæður einstaklingur 
er og hvers konar heilbrigðisþjónusta er í boði, allt frá því að 
hafa ekki aðgang að neinni þjónustu nema bráðaþjónustu yfir 
í að hafa möguleika á sennilega bestu heilbrigðisþjónustu í 
heimi. Að sama skapi má velta fyrir sér hvort niðurstöðuna 
um áhrif foreldrahlutverksins sé sambland af stefnumótun í 
fjölskyldumálum á Íslandi og menningu þar sem sögulega hafa 
ekki verið sömu fordómar gagnvart einstæðum foreldrum (og 

Bent hefur verið á að menntun skili sér síður til launa á Íslandi en í þeim löndum sem við berum okkur almennt saman við.
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Margar þær áskoranir sem íslenskt samfélag stendur frammi 
fyrir í dag og í nánustu framtíð krefjast sameiginlegra aðgerða 
stjórnvalda og samfélagsins alls þar sem unnið er þvert 
á geira og stjórnsýslustig. Dæmi um slíkar áskoranir eru 
meðal annars loftslagsbreytingar, gervigreind, breytt aldurs-
samsetning þjóðarinnar, ýmsar ógnir við andlega líðan og 
ójöfnuður til heilsu. Almennt er viðurkennt að það er hægt er 
að bregðast við og vinna að úrlausnum þessara flóknu mála 
á áhrifaríkan hátt með samþættingu í opinberri stefnumótun, 
áætlanagerð og vinnulagi þar sem öll málefnasvið og aðrir 
hagaðilar hafa hlutverk í vegferðinni að sameiginlegum mark-
miðum. 

Heilsa er allt í senn andleg, líkamleg og félagsleg vellíðan. 
Samanber áhrifaþætti heilbrigðis og vellíðanar (mynd 1), er 
algjör lykilforsenda að heilsa og líðan fólks ráðist af flóknu 
samspili einstaklinga við sitt nánasta umhverfi og aðstæður. 
Einstaklingar þurfa að búa yfir viðeigandi forsendum til að 
líða vel og taka sem bestar ákvarðanir fyrir sig og jörðina 
(hvíti og guli boginn) og á endanum snýst lýðheilsa um það 
í hvers konar samfélagi fólk býr. Góður samhljómur er á milli 
grunnstoða sjálfbærrar þróunar og áhrifaþátta heilbrigðis 
sem eru allt í senn félags-, efnahags- og menningarlegar 
aðstæður sem og byggt og náttúrulegt umhverfi (græni, rauði 
og appelsínuguli boginn). Auk heilbrigðisþjónustu eru þættir 
eins og atvinna, húsnæði, menntun, félagsþjónusta, loftgæði, 
tækifæri til að tilheyra og taka þátt í samfélagi og öryggi í 
víðasta skilningi dæmi um hornsteina heilsu sem er mikilvægt 
að standa vörð um sama hvaða samfélagslegu áskoranir er 
um að ræða.

Heilsa í allar stefnur 
Í viðleitni við að ýta undir þverfaglegt samstarf og lausnir hefur 
Alþjóðaheilbrigðismálastofnunin (WHO) skilgreint Heilsu í 
allar stefnur (HíAS) (Health in all policies = HiAP) sem nálgun 
við opinbera stefnu, þvert á geira. Áhersla er á að taka kerfis-

bundið tillit til áhrifa ákvarðana á heilsu í því skyni að bæta 
ekki aðeins heilsu sumra heldur allra íbúa (Health for all). 
Þrátt fyrir umtalsverða útbreiðslu HíAS í ýmsum löndum á 
heimsvísu, hefur innleiðing nálgunarinnar ekki verið auðveld. 
Að skilja og takast á við undirliggjandi áhrifaþætti heilsu er 
áskorun því áhrif þessara þátta er oft á tíðum óbein, marg-
þætt og flókin.  Það veldur því til tildæmis að sumir ganga enn 
út frá því að heilsa sé fyrst og fremst „eign“ og viðfangsefni 
heilbrigðisgeirans. Sem fyrr segir er heilbrigðiskerfið vissulega 
afar mikilvægt en aðeins hluti af heildarmyndinni þegar heilsa 
og líðan fólks er annars vegar, samanber regnbogann á mynd 
1. Sú staða getur einnig komið upp að til dæmis lýðheilsumark-
mið stangist á við markmið á öðru sviðum. Að vinna þvert á 
geira krefst þess meðal annars að hugsa hlutina út fyrir boxið 
og nálgast þá með nýjum hætti og það getur reynst þrautin 
þyngri í gamalgrónum kerfum sem eru vön því að vinna í sínu 
„sílói“.  Borgaralegt samfélag getur gegnt mikilvægu hlutverki 
við að kalla eftir sterkari heildstæðari samvinnu stjórnvalda. 
Saga árangurs í lýðheilsumálum sýnir okkur að borgaralegir 
aðilar eru oft sterkustu talsmenn HíAS (HiAP).

Lýðheilsumat
Hvað lýðheilsumat varðar er almennt mikilvægt að meta 
hvaða áhrif ákvarðanir stjórnvalda hafa á samfélagið. Meta 
þarf möguleg jákvæð og neikvæð áhrif stefnu og aðgerða á 
velsæld umhverfisins og fólksins og í framhaldinu leita leiða 
til að hámarka jákvæð áhrif og lágmarka þau neikvæðu. Í 
þessu felst meðal annars að meta bein og óbein áhrif á heilsu 
og líðan hópa fólks almennt og einnig ýmissa undirhópa. 
Þegar kostnaður er metinn er því ekki fullnægjandi að meta 
beinan kostnað heldur þarf einnig að taka með í myndina 
mögulegan óbeinan kostnað fyrir þessa þætti. Við innleiðingu 
áhrifamata eins og lýðheilsumats hefur reynslan leitt í ljós 
mikilvægi þess að samræma þau og einfalda eins og hægt er 
til framkvæmd þeirra verði raunhæf á öllum stigum stjórn-
sýslu.

Velsældarhagkerfi
Hugmyndafræði velsældarhagkerfis (e. wellbeing economy) 
hefur verið að ryðja sér til rúms á síðustu árum og hefur 
fengið meðbyr víða. Eitt af því sem þessi nálgun á að leiðrétta 
er að aukinn hagvöxtur hefur ekki alltaf jákvæð áhrif á sam-
félagið þar sem hagvöxtur vex með alls konar þáttum sem 
hafa neikvæð áhrif á heilsu og samfélagið eins og til dæmis 
með aukinni sölu á áfengi og tóbaki og mengandi iðnaði. Hag-
fræðilegum mælikvörðum eins og vergri þjóðarframleiðslu var 
ekki ætlað að mæla velsæld þjóða og hagfræðingurinn sem 
hannaði þann mælikvarða varaði sérstaklega við því að nota 
mælikvarðann til þess. Hagvöxtur átti að vera leið að aukinni 
velsæld sem er lokamarkmið en einhvern veginn hafa hlut-
irnir þróast þannig að hagvaxtamælingarnar hafa víða orðið 
að lokamarkmiði stjórnvalda. Hugmyndafræði velsældarhag-
kerfis er sett fram til að leiðrétta þessa þróun. 

Grein

Dóra Guðrún Guðmundsdóttir 
sviðsstjóri lýðheilsusviðs hjá 

embætti landlæknis

Lýðheilsa í 
velsældarhagkerfi

Gígja Gunnarsdóttir 
verkefnastjóri heilsueflandi 
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Ríkisstjórn Íslands er ein af núverandi velsældarhag-
kerfisríkisstjórnum (Wellbeing Economy Governments WEGo) 
ásamt Nýja Sjálandi, Finnlandi, Skotlandi, Wales og Kanada. 
Velsældarhagkerfi er í grunninn hagkerfi þar sem lykilmæli-
kvarðar á stöðu og árangri eru ekki aðeins hagvöxtur og 
þjóðarframleiðsla heldur einnig til dæmis mælikvarðar sem 
snúa að lífsgæðum, hamingju og heilsu íbúa, jöfnuði og jafn-
rétti, umhverfinu og meta almennt allar þrjár grunnstoðir 
sjálfbærni í samfélaginu. Í stuttu máli má segja að það sé 
verið að breyta áherslunni í að horfa fyrst og fremst á magn 
hagvaxtar yfir í að meta einnig gæði vaxtarins. Markmiðið 
er sporna gegn misskiptingu og dreifa auði á réttlátan hátt, 
skapa umhverfi og aðstæður sem stuðla að vellíðan allra 
samhliða því að vernda jörðina fyrir komandi kynslóðir. 

Efnahags- og framfarastofnunin (OECD) hefur í samræmi 
við þetta bent á mikilvægi þess líta til fleiri mælikvarða en 
hagvaxtar við mat á framförum. Hún skilgreinir velsældarhag-
kerfi sem getuna til að skapa svonefndan dyggðahring þar 
sem vellíðan borgaranna knýr efnahagslega velmegun, stöð-
ugleika og seiglu og öfugt. Stofnunin undirstrikar sérstaklega 
nauðsyn þess að fólk sé í miðju stefnunnar og hafnar þeirri 
nálgun að „vaxa fyrst, dreifa og hreinsa upp síðar“, fremur 
leggja strax í upphafi með sanngirni og sjálfbærni að leiðar-
ljósi. 

Hugmyndafræði velsældarhagkerfis leggur upp með 
þrjá lykilþætti: Mannlega getu; plánetumörk; og jafnræði 
í dreifingu auðlinda jarðarinnar fyrir bæði núverandi og 
komandi kynslóðir. Það byrjar á þeirri hugmynd að atvinnu-
lífið eigi fyrst og fremst að þjóna fólki og samfélögum. Nálgun 
velsældarhagkerfisins getur verið gagnleg til að ramma inn 
núverandi áætlanir og viðfangsefni. Hún skorar ríkjandi efna-
hagsmódel, kerfisskipulag og stefnur á hólm og undirstrikar 
að það er kominn tími til að víkka sjónarhornið og setja vel-
sæld fólks og jarðarinnar í fyrsta sæti.

Staðan á Íslandi
Í nýlegri útgáfu Evrópuskrifstofu Alþjóðaheilbrigðismála-
stofnunarinnar, Country deep dive on the well-being eco-
nomy: Iceland, er fjallað um innleiðingu velsældarhagkerfis á 
Íslandi og farið yfir helstu áskoranir og tækifæri.1 

Forsætisráðuneytið og Hagstofa Íslands standa að útgáfu 
velsældarvísa.2 Þeim er ætlað að gefa heildarmynd af hag-
sæld og lífsgæðum landsmanna yfir tíma. Vísarnir eru sem 
stendur 40 talsins og eru þeir flokkaðir í þrjá undirþætti: 
Félagslegir mælikvarðar, efnahagslegir mælikvarðar og 
umhverfislegir mælikvarðar samanber þrjár meginstoðir sjálf-
bærni ásamt velsældarmælikvarða. 

Embætti landlæknis hefur frá árinu 2016 gefið út lýð-
heilsuvísa.3 Vísarnir eru safn mælikvarða sem gefa vís-
bendingar um heilsu og líðan þjóðarinnar á hverjum tíma á 
landsvísu, í heilbrigðisumdæmum og eftir því sem gögn leyfa 
á afmarkaðri svæðum, þar með talið í sveitarfélögum. Líkt 
og velsældarvísarnir eru lýðheilsuvísar í sífelldri þróun og er 
meðal annars unnið að því að bæta inn fleiri vísum sem snúa 
að umhverfi og heilsu.

Heilsueflandi starf á vegum embættis landlæknis
Í tengslum við starf Heilsueflandi samfélags, skóla og vinnu-
staða, sem embætti landlæknis stýrir í samstarfi við ýmsa 
hagaðila, er lögð rík áhersla á markvisst, gangadrifið heilsu-
eflingar- og forvarnastarf sem tekur mið af aðstæðum og 
þörfum hverju sinni. Auk þess að nýta lýðheilsuvísa og önnur 
gögn, eru til staðar gátlistar fyrir hverja nálgun sem innihalda 
viðmið um hvaða þáttum er mikilvægt að huga að til að skapa 
umhverfi og aðstæður sem stuðla að heilbrigðum lifnaðar-
háttum, heilsu og vellíðan allra í viðeigandi markhópum. Á 
lokuðu vinnusvæði, heilsueflandi.is, geta þátttakandi sveitar-
félög, skólar og vinnustaðir haldið utan um sitt starf, metið 
stöðu þess og framvindu.

1 https://www.who.int/europe/publications/i/item/WHO-EURO-2023-7415-47181-69111
2 https://visar.hagstofa.is/velsaeld/
3 https://island.is/lydheilsuvisar

Mynd 1. Áhrifaþættir heilsu og vellíðanar og heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna. Aðlögun útgáfa embættis landlæknis af regnbogamódeli Dahlgren og 
Whitehead út frá íslenskum aðstæðum.
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Hagfræðin hefur brugðist, 
sagði nóbelsverðlaunahafinn 
Angus Deaton nýlega, nánar 
tiltekið hagfræðingarnir margir 
hverjir — sérstaklega þeir hátt 
skrifuðu og mest áberandi í 
meginstraumnum. Ástæðan er 
sú að fagstéttin hefur misst 
sjónar á sínu mikilvægasta 
markmiði sem á að vera það 
að bæta líf fólks.

Angus Deaton fékk nóbels-
verðlaunin í hagfræði fyrir átta 
árum, eða árið 2015, þó lítið 
hafi verið fjallað um hann og 
verk hans hérlendis. Nýlega 
kom út bók eftir hann sem 
nefnist Hagfræði í Ameríku 
- hagfræðingur með innflytj-
enda bakgrunn kannar land 
ójöfnuðarins (Economics in 
America - an immigrant eco-
nomist explores the land of 
inequality) og fjallað hefur 

verið um á erlendum vettvangi viðskipta og efnahagsmála sem 
og í helstu fjölmiðlum á þeim sviðum. 

Að vera fæddur í Skotlandi, þar sem faðir hans vann í 
kolanámu, er mótandi en óvenjulegur bakgrunnur þessa hag-
fræðings sem klifið hefur hæst í metorðastiganum í Ameríku. 
Síðustu fimmtíu árin hefur Angus Deaton verið að klifra 
þangað upp með sína innflytjenda reynslu í bakpokanum. Nú 
orðinn 77 ára gamall gagnrýnir hann harðlega stétt sína og 
viðurkennir mistökin innan hennar við að leggja alltof mikla 
áherslu á markaði og hagkvæmni sem kostað hafi milljónir 
manna lífið, segir hann í bókinni. 

Velferðarríkið og velsæld
Hagfræðingastéttin hefur algerlega tapað tengslum við upp-
runa fagsins sem hefur allt frá dögum Adam Smith snúist 
um velferð, skrifar Angus Deaton. Áherslan ætti að vera á 
að fyrirbyggja efnahagslegar þrengingar áður en þær gerast 
en ekki líta á þær sem óumflýjanlegar afleiðingar efnahags-
þróunar. Stærstu mistökin innan hagfræðinnar eru að mæla 
velsæld á peningalega kvarða, heldur hann áfram.

En spurningin verður þá hvað nota skuli í stað peninga-
legra mælikvarða. Við vitum öll að margt af því verðmætasta 

í lífinu og heiminum verður ekki mælt með peningum. Hreint 
loft, heilbrigt líf, hamingja og ást svo nokkur dæmi séu tekin. 

Hagvöxtur hefur þótt hagkvæmur mælikvarði undan-
farna áratugi fyrir velsæld, jafnt í velferðarríkjum norðursins 
hér sem og þar í fátækari ríkjum í suðrinu, sem vilja gjarnan 
ná okkur í velsæld. Forsendur velferðarríkjanna og þeirrar 
velsældar sem mæld er á ýmsa vegu byggjast mikið til á 
fjármögnun sem kemur til vegna skattheimtu og stuðlar að 
auknum jöfnuði.

Hugtakið hagsæld
Þorri þjóðarinnar telur hagsæld hennar byggjast á alþjóða-
samvinnu og alþjóðaviðskiptum. Nánar tiltekið á það við um 
átta af hverjum tíu landsmönnum. Þetta kom fram í könnun 

sumarið 2022 sem gerð var á vegum stjórnarráðsins. Við-
skiptin og vísindin efla alla dáð og hag okkar allra, hefur 
löngum verið sagt. Ljóst er að mikið af framþróun okkar hér-

Velsæld í hagrænu ljósi

Ásgeir Brynjar Torfason 
höfundur er menntaður bæði í 

hagfræði og heimspeki, starfar 

sem ritstjóri Vísbendingar 

- vikurits um viðskipti, 

efnahagsmál og nýsköpun

Mynd: Heimildin / Davíð Þór

Angus Deaton hagfræðingur. Mynd: Princeton University Press
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lendis hefur komið til vegna áhrifa að utan og fólk veit það. 
Einangrun og innilokun er ekki líkleg leið til aukinnar hag-
sældar.

En hvað það raunverulega er sem við teljum þessa hag-
sæld vera er óljóst. Það er ekki alveg skýrt hvaða sameigin-
legu merkingu við leggjum í hugtakið hagsæld og hvernig það 
aðgreinist frá velsæld eða farsæld. Orðið hagsæld er fallegt 
orð og mun hlýrra en harðari orð eins og hagvöxtur eða hagn-
aður. Þau eru peningalegri en ekki eins mild og orðið hagsæld. 

Samnefnarinn sem draga má fram úr þessum hagorðum 
er samt augljósast sá að hagur okkar batnar. Sem er líklega 
forsenda þess að vellíðan og velsæld nái fram að ganga svo 
lifa megi farsælu lífi. Til að nýta peningalegu mælikvarðana til 
betra lífs þá verður að mæla hina ófjárhagslegu mælikvarða 
samhliða og vega þá síðan saman.

Þar koma til sögunnar ójafnaðar og fátæktar rannsókn-
irnar sem lágu til grundvallar verðlaununum sem Angus Dea-
ton fékk fyrir átta árum síðan. Sá vendipunktur hefur síðan 
orðið í heimssögunni að í fyrsta sinn á komandi kynslóð ekki 
von á bættum lífslíkum miðað við foreldrana, í Bandaríkjunum. 
Auk þess er Kína komið fram úr þeim í meðalævilengd. Sem er 
ótrúleg framþróun á undravert stuttum tíma, en ójöfnuðurinn 
er enn vandi þar. 

Fyrir þremur árum kom út bók eftir Angus Deaton og Anne 
Case um það sem kalla mætti Dauði vegna örvæntingar og 
framtíð kapítalismans (Deaths of Despair and the Future of 
Capitalism). Vonleysi millistéttarinnar og mistök hagfræðinnar 

leika þar stórt hlutverk sem enn skýrara verður í nýju bók 
hans sem vikið var að í upphafi greinarinnar.

Framþróun og framleiðni
Leiðin að aukinni hagsæld - er heitið á sex ára gömlum 
bæklingi frá Viðskiptaráði Íslands sem fjallar um þróun efna-
hagsmála og framvindu umbóta frá útgáfu Íslandsskýrslu 
alþjóðlegs ráðgjafarfyrirtækis sem gerð var eftir efnahags- og 
fjármálahrunið 2008. Aukning hagsældar var og yfirskrift 
aðalfundar Samtaka atvinnulífsins í október 2023. 

Í raun má segja að við hérlendis höfum sloppið vel frá því 
hruni þó það hafi á marga mælikvarða verið einna mest fallið 
hér – enda hátt farið fram að því. Kaupmáttur er gjarnan 
sagður hafa aukist hér hvað mest í alþjóðlegum samanburði, 
þegar miðað er við lágpunktinn 2013. Skuldir hins opinbera 
eru jafnframt sagðar hafa lækkað mikið, aftur í alþjóðlegum 
samanburði, og er þá miðað við hápunktinn 2008-9. Þar er 
horft til stærðar skuldanna sem hlutfalli af landsframleiðsl-
unni. Sjaldnar er horft á kostnaðinn af þessum skuldum, sem 
er einna hæstur hérlendis miðað við nágrannalöndin vegna 
hærri vaxta.

Velsældarvísar Hagstofunnar eru mikilvæg nýjung sem 
kom til í þróunarstarfi eftir fjármálahrunið úr samstarfi Hag-
stofunnar og forsætisráðuneytisins sem miða að miðlun 
mælikvarða um hagsæld og lífsgæði hérlendis. Þeir byggja 
á skýrslu ráðuneytisins frá 2019 um þróun íslenskra mæli-
kvarða á hagsæld og lífsgæði. Alþjóðlega fór mikil gagnrýni af 
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stað eftir árið 2008 um vanda hagvaxtarmælinganna en engin 
alþjóðlegur staðall hefur enn komið fram um það sem taka 
þurfi með í reikninginn umfram hina takmörkuðu mælingu 
hagvaxtar.

Hagsæld virðist í mörgum opinberum textum og skýrslum 
vera notað sem samheiti við velsæld. Skilgreiningin á hug-
tökunum og samanburður er flóknari. Virðast jafnvel stundum 
hugtökin farsæld og lífsgæði einnig vera notuð með vissri 
skörun eða jafnvel sem samheiti við hagsæld.

Uppruni orða
Auðvelt er að leita á vefnum að því sem kemur fram í nýjustu 
skýrslum um hagsæld, þó liggur ekki skýrt fyrir hvað sam-
eiginlega er meint með hugtakinu þegar það er notað. Í 
nútímamálsorðabókinni á vef stofnunar Árna Magnússonar er 
orðið hagsæld sagt vera nafnorð í kvenkyni sem þýði efna-
hagsleg velgengni eða velmegun. Orðið velmegun er síðan 
skilgreint sem mjög góð lífsafkoma. Orðið velsæld er sagt það 
að lifa við góðan hag og líða vel en vísað í hagsæld og vellíðan 
sem samheiti.

Fari leitin á vef Landsbókasafnsins og sérlega vefinn 
tímarit.is má finna hátt í tíuþúsund niðurstöður um birtingu 
orðsins. Þær elstu eru fjölmargar úr tímaritinu Skírni. Allt frá 
árinu 1831 og árlega eftir það í fréttapistlum um árið á undan í 

þessu elsta miðli á íslensku. Sú hagsæld sem þar kemur fram 
felur í sér veðurfar, ræktun og fleiri lífsskilyrði í löndunum í 
kringum okkur. 

Loks má geta, þegar leitað er að uppruna hagsældar, 111 
ára gamallar ræðu Hannesar Hafstein sem finna má í Alþingis-
tíðindum og á vef Alþingis. Ræðan er frá ráðherraskiptum á 
8. fundi 23. löggjafarþings þann 25. júlí 1912. Þar segir hinn 
endurskipaði ráðherra í lokaorðum:

„Jeg treysti því, að þessi samtök komist á og nái tilgangi 
sínum, að tryggja framgang þess máls, sem er eitt höfuð 
skilyrðið fyrir því, að tryggja friðinn inn á við, sem aftur er 
skilyrði fyrir heilbrigðum vexti, hagsæld og sjálfstæðri menn-
ingu þessa lands.” 

Heimsstyrjöldin fyrri hófst tveimur árum síðar. Ísland varð 
fullvalda og frjálst ríki nokkrum vikum eftir að því stríði lauk 
og Sambandslögin tóku gildi. En það ár var einnig drepsóttar-
faraldur, frostavetur og Kötlugos sem líklega höfðu meiri áhrif 
á hagsæld heldur en hin fjárhagslegu málefni.

Bóklegar heimildir
Enn betri leit að því hvað hagsæld er leiðir að raunverulegum 
bókunum frekar en vafstri um vefinn. Fornbókaverslunin á 
horni Hverfisgötu og Klapparstígs og samnefndur vefur þeirrar 
búðar bókin.is gaf eftirfarandi þrjár niðurstöður, sem voru 
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Ný-sprautun ehf, Njarðarbraut 15
OSN lagnir ehf, Iðavöllum 7b
Rörvirki sf, Lúðvík Gunnarsson, Móavöllum 4
Sigurjónsbakarí, Hólmgarði 2
Sjúkraþjálfunin Ásjá ehf, Njarðarvöllum 4
Skipasmíðastöð Njarðvíkur hf,  

Sjávargötu 6-12
Skólamatur ehf, Iðavöllum 1
Skólar ehf, Flugvallarbraut 752
Slæging ehf, Básvegi 1
Soho Catering-veisluþjónusta, www.soho.is, 

Hrannargötu 6
TM Bygg ehf, Steinási 31
TSA ehf, Brekkustíg 38
UPS Authorized Service Contractor á Íslandi
Vísir, félag skipstjórnarmanna á 

Suðurnesjum, Hafnargötu 90

Grindavík

BESA ehf, Víkurhópi 4
Einhamar Seafood ehf, Verbraut 3a

Lionsklúbbur Grindavíkur
Northern Light Inn, Norðurljósavegi 1
Vísir hf, Hafnargötu 16
Þorbjörn hf, Hafnargötu 12

Suðurnesjabær

F.M.S hf, Hafnargötu 8
Nesmúr ehf, Miðtúni 19
SI raflagnir ehf, Iðngörðum 21
Suðurnesjabær, Sunnubraut 4
Vélsmiðja Sandgerðis ehf, Vitatorgi 5

Mosfellsbær

Afltak ehf, Völuteigi 1
Álgluggar JG ehf, Flugumýri 34
Byggingafélagið Bakki ehf, Þverholti 2
Dalsgarður ehf, gróðrarstöð, Dalsgarði 1
Dynkur ehf, Tröllateigi 18
Elektrus ehf - löggiltur rafverktaki,  

Bröttuhlíð 1
Fagefni.is, Desjamýri 8
Garðmenn ehf, Álafossvegi 20
Glertækni ehf, Völuteigi 21
Hótel Laxnes / Áslákur, Háholti 7
Hugmót ehf
Kvenfélag Kjósarhrepps
Mosfellsbakarí, Háholti 13-15
Nonni litli ehf, Þverholti 8
Salson - byggingaþjónusta ehf, Lágholti 3
Vatnsborun ehf, Seljabrekku
Vélsmiðjan Sveinn ehf, Flugumýri 6
VGH-Mosfellsbæ ehf, Flugumýri 36
Öryggisgirðingar ehf, Flugumýri 14

Akranes

Bifreiðastöð Þórðar Þ. Þórðarsonar, 
Smiðjuvöllum 15

GrasTec ehf, Einigrund 9
Hópferðabílar Reynis Jóhannssonar ehf
Höfði hjúkrunar- og dvalarheimili, 

Sólmundarhöfða 5
Meitill - GT Tækni ehf, Grundartanga
Model ehf, Þjóðbraut 1
Verslunin Bjarg ehf, Stillholti 14
Vélaleiga Halldórs Sigurðssonar ehf, 

Smiðjuvöllum 10
Ylur pípulagnir slf, Esjubraut 28

Borgarnes

Englendingavík ehf, Skúlagötu 17
Límtré Vírnet ehf, Borgarbraut 74
Samtök sveitarfélaga á Vesturlandi, 

Bjarnarbraut 8
Sprautu- og bifreiðaverkstæðið Borgarness sf, 

Sólbakka 5
Vatnsverk Guðjón og Árni ehf, Egilsgötu 17
Vélabær, bíla- og búvélaverkstæði, Bæ

Reykholt

Bifreiðaverkstæði Borgarfjarðar

Stykkishólmur

Bassi, ferðaþjónusta slf
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um margt betri heimildir en flest það efni sem finna mátti í 
skýrslum á vefnum. Þessi þrjú ritverk eru stuttlega reifuð hér.

Í fyrsta lagi var það bæklingur með stefnuskrá Sam-
einingarflokks alþýðu - sósíalistaflokksins fyrir Alþingis-
kosningarnar 1946. Yfirskrift stefnu flokksins var: Sjálfstæði, 
hagsæld, menning. Þetta voru fyrstu kosningarnar eftir að 
seinni heimsstyrjöldinni lauk og Ísland var orðið lýðveldi eftir 
þjóðaratkvæðagreiðslu um stjórnarskrá og komið með eigin 
forseta í stað dansks konungs.

Í annan stað var það: Hornstein hagsældar, lítið kver gefið 
út 1967 vegna tuttugu ára afmælis Marshall áætlunar í Evrópu 
- sem Samtök um vestræna samvinnu gáfu út. Hornsteinn-
inn að hagsældinni var sú efnahagsleg aðstoð sem segja má 
að hafi á vissan hátt lagt grundvöllinn að nútímavæðingu 
landsins, þó við höfum ekki orðið fyrir sprengjuregni. Þessi 
hornsteinn var svokölluð Marshall aðstoð Bandaríkjanna. 
Tilgangur hennar var að endurreisa efnahagslíf heimsins eftir 
stríðið til að leggja grundvöll að stjórnmálalegum og félags-
legum aðstæðum, sem frjálsar stofnanir geta blómgast við. 
Líkt og kom fram í ávarpi Marshall, þáverandi utanríkisráð-
herra Bandaríkjanna við Harvard háskóla í júní 1947 og birt 
var í íslenskri þýðingu í kverinu.

Þriðja ritið um hagsæld hefur að geyma yfirgripsmestu 
útlistunina á því hvað hagsæld er. Bókin kom út árið 1987 
í tilefni af sjötugsafmæli höfundar og hefur að geyma safn 
texta úr ritgerðum og ræðum Gylfa Þ. Gíslasonar fyrrverandi 
prófessors og ráðherra. Bókin heitir, líkt og fyrsta ritgerðin í 
henni: Hagsæld, tími og hamingja.

Ritgerðin var samin fyrir alþjóðlega vísindaráðstefnu í 
New York árið 1975 og birtist einnig í Fjármálatíðindum 1976. 
Í umræðum um þjóðfélagsmál, segir Gylfi þar, munu fá hugtök 
hafa orðið kunnari á síðari árum en hugtakið hagsældarþjóð-
félag, sem er þýðing á enska heitinu Affluent Society. Hér má 
því einnig vísa í bók eftir John Kenneth Galbraiths með því 
sama heiti.

Sjálfsgagnrýnið stöðumat
Því miður er staðan sú í samfélagi okkar hér á landi að 
næstum fjórðungur heimila (23%) átti erfitt með að ná endum 
saman árið 2021 og tæpur helmingur(44%) á nú árið 2023 
erfitt með að láta heimilisbókhaldið ganga upp. Hætt er við að 
þessi staða muni versna enn á næsta ári, meðal annars vegna 
verðbólgu, verði ekkert að gert. Það getur vart talist vera hag-
sældarþjóðfélag eða velferðarsamfélag ef að ójöfnuður er svo 
mikill og á svo breiðum grunni. 

Auðvitað gæti Ísland vel verið eitt mesta land velsældar 
– enda land allsnægta. Líkt og hagtölur, meðaltöl og þjóðhags-
reikningar sýna vel. Samt gengur heimilisbókhaldið hjá um 
helmingi heimila ekki upp. Hagsældina hér verður því augljós-
lega að jafna betur.

Að sjálfsögðu er gott að bæta hagstjórn með bættum mæli-
kvörðum, líkt og velsældarvísum. Enda hagvaxtarmælikvarðinn 
alltof takmarkaður og jafnvel hættulegur líkt og komið var að í 
upphafi greinarinnar. Það þarf hins vegar einnig að verða upp-
ljómun meðal hagfræðingastéttarinnar á því sem aflaga hefur fari 
til þess að bæta megi úr málunum. Lestur bóka er ein leið til þess 
og skilningur á heimilisbókhaldi venjulegs fólks er önnur leið.

Mikilvægt er að takmarkanir gildandi viðmiða séu viður-
kennd. Þannig þarf að horfa gagnrýnið á hagvöxt af ferða-
mannauppsveiflu sem kallar á mikla hótelbyggingar og innflutt 
vinnuafl til þeirra framkvæmda og starfa innan þeirra eftir 
byggingu. Sú uppsveifla mælist sem mikill hagvöxtur, en þegar 
gamalgróni mælikvarðinn mannfjöldi er tekin með og ljóst hve 
hratt hann vex vegna innflutnings starfsfólks þá verður jafn-
framt ljóst að hagvöxtur á mann fer ekki vaxandi. Þetta er því 
mikill gervivöxtur og raunvöxtur nánast enginn. 

Auk þess sem hagvöxturinn og aukning hans er vissulega 
slæm fyrir umhverfið, sé ekki haldið í við alþjóðlega þróun og 
dregið úr losun hraðar en vöxturinn krefst. Hérlendis eykst 
hún samfara vextinum. Þegar losun og mengun fara vaxandi 
með hagvextinum í núverandi ástandi loftslagsmála og líf-
fræðilegs fjölbreytileika þá er verr af stað farið en heima setið. 

Sveiflukenndur vöxtur er einnig mun verri en stöðugri 
vöxtur þó hann sé heldur minni fljótt á litið. Til lengri tíma 
getur stöðugri og minni vöxtur skilað meiru en hraðar upp-
sveiflur sem síðan hrynja með reglulegu millibili. Samt þarf 
auðvitað að bæta við mælaborðið velsældarvísum til að vita 
hvernig okkur gengur að auka hagsæld á breiðum grunni og út 
fyrir hagvöxt en það dugar ekki til.

Núverandi niðurstaða
Hagvöxtinn má auka á ýmsa vegu. En magn er ekki sama og 
gæði. Meira er ekki alltaf betra. Til dæmis eykst hagvöxtur 
með því að veiða allan fiskinn úr sjónum. Mestur hagvöxtur 
til skamms tíma fæst ef það er gert á einu ári, en þá verður 
hagvöxtur árið eftir mjög neikvæður og efnahagslegur grund-
völlur fokinn út í hafsauga. Það er ekki sjálfbær hagvöxtur og 
öll sjáum við að það er ekki góður vöxtur sem skilar landinu, 
loftinu og sjónum eða lífkerfinu og heilsu okkar í verra 
ástandi til næsta árs. Náttúran er nú aðili máls og ekki er 
hægt að ganga á gæði hennar með ósjálfbærum hætti til að 
hagnast á kostnað framtíðarkynslóða. 

Þessar miklu breytingar sem nú standa yfir á hinni efna-
hagslegu umgjörð taka þó of langan tíma að festast í sessi. 
Því er mikilsvert að hagfræðingar eins og Angus Deaton brýni 
raustina með áðurnefndum bókum og vonast verður til þess 
að hinir hagfræðingarnir leggi við hlustir. Það er í samræmi 
við reynslu sögunnar, sem stundum gleymist, þar sem lesa má 
um forsendurnar í áðurnefndum bókum eftir John Kenneth 
Galbraith og Gylfa Þ. Gíslason, til dæmis.

Hagsæld má, með sögulegri greiningu, segja að byggjast 
þurfi á samþættingu alþjóðlegrar samvinnu og sjálfstæðrar 
menningar. Hið efnahagslega og peningarnir eru í bakgrunni 
en ekki forgrunni, í ljósi sögunnar. Það eru stjórnmálalegar og 
félagslegar aðstæður sem skipta hve mestu máli fyrir stofn-
anauppbyggingu og framrás hagsældarinnar. Þar veita vel-
sældarvísar vissa von. Heilbrigður vöxtur er lykilatriði, en ekki 
hvaða vöxtur sem er eða sem mestur vöxtur sjálf sín vegna.

Velsældin getur vel vaxið áfram. Þróun mælikvarðanna 
verður mikilvægt verkefni í því ljósi. Það hvernig hugarfari 
hagfræðinganna verður hnikað í átt til raunverulegrar sjálf-
bærni og betri jöfnuðar er líklega einna stærsta áskorunin til 
að varða veginn til velsældar og hagsældar framtíðarinnar. 
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 3. tbl. 2023Styrktaraðilar
Eyja- og Miklaholtshreppur, Snæfellsnesi
Málflutningsstofa Snæfellsness,  

Borgarbraut 2
Söðulsholt ehf, Söðulsholti

Grundarfjörður

Dvalarheimilið Fellaskjól
Þjónustustofan ehf, Grundargötu 30

Ólafsvík

Fiskmarkaður Snæfellsbæjar ehf, 
Bankastræti 1

Litlalón ehf, Skipholti 8
Útgerðarfélagið Guðmundur ehf,  

Brautarholti 18

Hellissandur

Félags- og skólaþjónusta Snæfellinga, 
Klettsbúð 4

Ingjaldshólssókn
KG Fiskverkun ehf, Melnesi 1
Skarðsvík ehf, Helluhóli 1
Útgerðarfélagið Glaumur ehf, Háarifi 45 Rifi
Útnes ehf, Háarifi 67

Búðardalur

Ásklif ehf, Borgarbraut 5
Rafsel Búðardal ehf, Vesturbraut 20c
Rjómabúið Erpsstaðir ehf

Reykhólahreppur

Þörungaverksmiðjan hf

Ísafjörður

Ferðaþjónustan í Heydal, Mjóafirði
GG málningarþjónusta ehf, Aðalstræti 26
Hamraborg ehf, Hafnarstræti 7
Harðfiskverkun Finnboga, s: 456 3250, 

Skeiði 3
Hótel Ísafjörður hf, Silfurtorgi 2
Jón og Gunna ehf, Austurvegi 2
Orkubú Vestfjarða ohf, Stakkanesi 1
Sjúkraþjálfun Vestfjarða, Eyrargötu 2
Smali ehf, Hafraholti 46
Verkalýðsfélag Vestfirðinga, Hafnarstræti 9
Vélsmiðja ÞM, Hnífsdalsvegi 27

Hnífsdalur

Hraðfrystihúsið-Gunnvör hf, Hnífsdalsbryggju

Bolungarvík

Háaver ehf, Skólastíg 9
Sigurgeir G. Jóhannsson ehf, Hafnargötu 17

Suðureyri

Fiskvinnslan Íslandssaga hf, Freyjugötu 2
Klofningur ehf, Aðalgötu 59

Patreksfjörður

Eyfaraf ehf, Vatneyri - Iðngörðum 105

Tálknafjörður

Allt í járnum ehf, Hrafnadalsvegi
Garraútgerðin ehf, Eyrarhúsum
Tálknafjarðarhreppur, Strandgötu 38

Drangsnes

Fiskvinnslan Drangur ehf, Aðalbraut 30

Hvammstangi

Kaupfélag Vestur-Húnvetninga, Strandgötu 1
North West Hotel & Restaurant ehf, Víðigerði
Sláturhús KVH ehf, Norðurbraut 24
Vélaverkstæði Hjartar Eiríkssonar sf, 

Búlandi 1

Blönduós

Ísgel ehf, Efstubraut 2
Stéttarfélagið Samstaða, Þverbraut 1
Sörlatunga ehf, Austurhlíð
Ungmennasamband Austur-Húnvetninga 

USAH

Skagaströnd

Vík ehf, Hólabraut 5

Sauðárkrókur

Dögun ehf, Hesteyri 1
FISK-Seafood ehf, Háeyri 1
Fjölbrautaskóli Norðurlands vestra, 

Bóknámshúsinu
Iðnsveinafélag Skagafjarðar
Reynistaðarkirkja
Steinull hf, Skarðseyri 5
Trésmiðjan Ýr ehf, Aðalgötu 24a
Verslunarmannafélag Skagafjarðar, 

Borgarmýri 1
Vörumiðlun ehf, Eyrarvegi 21
Þreksport ehf, Borgarflöt 1

Varmahlíð

Hestasport-Ævintýraferðir ehf, Vegamótum
Langamýri Fræðslusetur kirkjunnar, Skagafirði

Siglufjörður

JE Vélaverkstæði ehf, Gránugötu 13

Selvík ehf

Akureyri

Akureyri Backpackers ehf, Hafnarstræti 98
AVH Arkitektúr- Verkfræði-Hönnun, Kaupangi
Bílaleiga Akureyrar
Dexta orkutæknilausnir ehf
Enor ehf, Hafnarstræti 53
Grófargil ehf, Glerárgötu 36
Hagvís ehf, Hvammi 1
Herradeild JMJ, Gránufélagsgötu 4
Hvítasunnukirkjan Akureyri
Kollgáta Arkitektur - www.kollgata.is
Lagnastýring ehf, Tjarnartúni 31
Matur og mörk hf, Frostagötu 3c
Pípulagningaþjónusta Bjarna F  

Jónassonar ehf, Melateigi 31
Raftákn ehf - Verkfræðistofa, Glerárgötu 34
S.Guðmundsson ehf, múrverktaki, Klettaborg 19
Sjómannablaðið Víkingur
Steypusögun Norðurlands ehf, Laugartúni 11
Straumrás hf, Furuvöllum 3
Toyota Akureyri, Baldursnesi 1
Trésmíðaverkst Trausta ehf, Jaðarsíðu 9
Vélsmiðjan Ásverk ehf, Grímseyjargötu 3

Grenivík

Darri ehf - Eyjabiti, Hafnargötu 1
Grýtubakkahreppur

Dalvík

Dalvíkurbyggð, Ráðhúsi
Dalvíkurkirkja
Skeiðvist, Skeið
Tréverk ehf, Dalvík, Grundargötu 8-10

Ólafsfjörður

Árni Helgason ehf, vélaverkstæði,  
Hlíðarvegi 54

Norlandia, Múlavegi 3

Húsavík

Fjallasýn Rúnars Óskarssonar ehf- 
www.fjallasyn.is, Smiðjuteigi 7

Heilbrigðisstofnun Norðurlands, Auðbrekku 4
Samgönguminjasafnið Ystafelli, Ystafelli 3
Tjörneshreppur, Ketilsstöðum
Trésmiðjan Rein ehf
Víkurraf ehf, Garðarsbraut 18a

Laugar

Framhaldsskólinn á Laugum, Reykjadal
Sparisjóður Suður- Þingeyinga
Þingeyjarsveit, Kjarna

Mývatn

Hestaleigan Safarí hestar, Álftagerði 3
Jarðböðin við Mývatn, Jarðbaðshólum
Kaffihúsið við Dimmuborgir

Kópasker

Vökvaþjónusta Kópaskers ehf, Bakkagötu 6

Þórshöfn

Langanesprestakall

Bakkafjörður

K Valberg slf, Kötlunesvegi 19

Vefverslun:  
www.donna.is Sími 555 3100    www.donna.is

Vicks Top Fill Cool Mist 
Ultrasonic – rakatæki
Verð kr. 11.666,-

Vicks Ultrasonic 
rakatæki – Barnvænt
Verð kr. 9.294,-

Vicks rakatæki létta öndun, 
bæta loftið og 
auka vellíðan 

Vicks Sinus 
Inhaler

 – úðatæki
Verð kr. 7.388,-



20

SÍBS-blaðið

Hamingjan og leit að ham-
ingjunni hefur verið viðfangs-
efni mannkyns frá upphafi. 
Við eigum það sameiginlegt 
að vilja líða vel og eiga gott og 
hamingjuríkt líf. Einnig óskum 
við öllum þeim sem okkur þykir 
vænt um að þau séu hamingju-
söm. En hvað er hamingja, er 
hægt að leita hana uppi eða er 
hún afurð annarra þátta? 

Í bók sinni um hamingju 
benda Dalai Lama og Howard 
Cutler á það að hugmyndin 
um að öðlast sanna hamingju 
hafi á Vesturlöndum oft virst 
illa skilgreind og illskiljanleg.  
Ein möguleg skýring á því 
telja þeir vera að enska orðið 
„happy“ sé dregið af íslenska 
orðinu happ, sem þýðir heppni 

eða tækifæri. Ef við gefum okkur það að hamingja sé bara 
heppni þá höfum við lítið að segja um það sjálf hvort við upp-
lifum hamingju eða ekki. Rannsóknir síðustu áratuga á ham-
ingju sýna að svo er ekki. Við höfum sjálf heilmikið að segja 
um eigin hamingju en það er líka mikilvægt að gera sér grein 
fyrir því að erfðir, umhverfi okkar, aðstæður og samfélagsgerð 
spila einnig mikilvægt hlutverk. 

Önnur tilvitnun í Dalai Lama minnir okkur á að við erum 
oft svo upptekin af öðrum þáttum að við gleymum að huga að 
hamingjunni. Þegar Dalai Lama var spurður að því hvað kæmi 
honum mest á óvart varðandi mannlega tilveru á hann að 
hafa svarað eitthvað á þá leið að það væri að maðurinn fórni 
heilsu sinni til að eignast peninga. Svo fórnar hann pening-
unum til að ná aftur heilsu sinni. Á sama tíma er hann svo 
spenntur fyrir framtíð sinni að hann nýtur ekki augnabliksins. 
Afleiðingin er sú að hann lifir hvorki í nútíð né framtíð. Og 
hann lifir eins og hann muni aldrei deyja – og svo deyr hann 
án þess að hafa  lifað í raun. Það er heilmikið til í þessu og þá 
vaknar spurningin: Af hverju er þetta svona? Og þarf þetta að 
vera svona?

Hamingja eða peningar?
Hvað varð til þess að peningar og efnahagsleg gæði urðu aðal-
markmiðið? Þegar við setjumst niður og veltum fyrir okkur 

hvort skiptir meira máli hamingja eða peningar þá svörum 
við örugglega flest hamingja; og ef við þyrftum að velja milli 
hamingju og peninga handa þeim sem okkur þykir vænst um 
þá myndum við örugglega flest velja hamingju. En af hverju 
halda svo margir að peningar séu forsenda hamingju? 

Þegar ég fór að kynna mér rannsóknir á hamingju fyrir 
rúmlega 20 árum síðan var margt sem kom á óvart. Ein af 
fyrstu rannsóknunum sem gerð var í Bandaríkjunum upp úr 
1960 var til dæmis með þá tilgátu að hamingjusamasta fólkið 
væri einmitt heppna fólkið sem hefði átt þægilegasta lífið, en 
sú tilgáta kolféll. Það sem hamingjusamasta fólkið átti sam-
eiginlegt var að það hafði allt lent í töluverðum erfiðleikum og 
náð að vinna úr þeim á uppbyggilegan hátt. Erfiðleikar leiða 
ekki til hamingju einir og sér, en ef vel tekst að vinna úr þeim 
er eins og fólk nái að sjá betur tilganginn í lífinu og það sem 
virkilega skiptir máli. Þetta kveikti áhuga minn og leiddi til 
þess að ég fór sjálf að stunda rannsóknir á hamingju. 

Ég fór að skoða hvaða þættir hefðu mest áhrif á 
hamingju Íslendinga. Það kemur kannski ekki á óvart miðað 
við það sem nú þegar hefur komið fram að hamingja eykst 
með aldrinum. Því eldra sem fólk er því hamingjusamara. 
Það mælist ekki munur milli kynja, en þegar kemur að 
hjúskaparstöðu þá eru þau sem eru gift alltaf hamingjusamari 
en aðrir hópar. Sá þáttur sem skiptir svo langmestu máli fyrir 
hamingjuna eru félagsleg tengsl. 

Þegar samband tekna og hamingju er skoðað kemur í 
ljós að tekjur Íslendinga spá aðeins fyrir um 1% af hamingju 
Íslendinga og sambandið er svipað í öðrum löndum. Það er 
því skiljanlegt að það komi Dalai Lama á óvart að mannfólkið 
fórni heilsu sinni og oft hamingju til þess að eignast peninga. 
Það er þó mikilvægt að taka fram að fjárhagsáhyggjur hafa 
neikvæð áhrif á hamingju. Sá hópur sem á erfitt með að ná 
endum saman er yfirleitt óhamingjusamastur. En það þarf 
ekki alltaf að vera tekjulægsti hópurinn. Það er til fólk sem 
er með lágar tekjur sem nær samt endum saman og býr því 
ekki við fjárhagsáhyggjur. Á móti finnst fólk í tekjuhæsta 
hópnum sem á erfitt með að ná endum saman og býr þannig 
við fjárhagsáhyggjur, sem hefur neikvæð áhrif á hamingjuna. 
Það er búið að innprenta svo fast í okkur að peningar færi 
okkur hamingju, en svo er ekki raunin. Það er mikilvægt að 
hafa í sig og á og vera laus undan fjárhagsáhyggjum en eftir 
það bæta peningar ekki miklu við hamingjuna. Ef við viljum 
virkilega fjárfesta í hamingju þá ættum við að fjárfesta í 
góðum og innihaldsríkum tengslum við fólk sem okkur líður 
vel í kringum.

Hamingjan …best af öllu 
sköpunarverkinu

dr. Dóra Guðrún 
Guðmundsdóttir 

sálfræðingur og lýðheilsufræð-

ingur, sviðsstjóri lýðheilsusviðs 

hjá embætti landlæknis

Grein
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Stjórnvöld geta haft áhrif á hamingju fólksins
Stjórnvöld hafa heilmikið að segja um hvaða tækifæri fólk 
hefur til að upplifa hamingju. Adam Smith, sem oft er nefndur 
upphafsmaður nútíma hagfræði sagði árið 1790 að aðal-
markmið stjórnvalda væri að stuðla að hamingju þeirra sem 
búa undir þeim og því væri hamingja þegnanna mikilvægasti 
mælikvarðinn á hversu vel tækist til.1 Undir þetta tók Thomas 
Jefferson árið 1809, þá forseti Bandaríkjanna, þegar hann 
sagði að umhyggja fyrir mannslífi og hamingju en ekki eyði-
legging þeirra væri fyrsta og eina lögmæta markmið góðrar 
ríkisstjórnar.2  Samkvæmt þessu ætti að taka ákvarðanir með 
það í huga hvað leiði til mestrar hamingju fólksins. 

Til þess að svo megi verða er mikilvægt að mæla hamingju 
fólksins og setja fram aðgerðaráætlun sem leiðir til aukinnar 
hamingju fyrir sem flesta. En stjórnvöld hafa ekki verið mjög 
upptekin af því að mæla hamingju. Þær mælingar sem hafa 
náð mestri athygli stjórnvalda síðustu áratugi eru hagfræði-
legir mælikvarðar eins og hagvöxtur og þjóðarframleiðsla sem 
hefur leitt til þess að aðalfókusinn er að auka hagvöxt án 
þess að íhuga hvaða áhrif það hafi á hamingju fólks og jarðar-
innar. 

1 “All constitutions of government are valued only in proportion as they tend to
 promote the happiness of those who live under them. This is their sole use
and end”  Adam Smith, 1790

2 “The care of human life and happiness and not their destruction is the first
 and only legitimate object of good government”  Thomas Jefferson, 1809

Robert Kennedy benti á það árið 1968 að hagfræði-
legir mælikvarðar eins og þjóðarframleiðsla eykst með alls 
konar þáttum sem hafa bæði neikvæð áhrif á fólk og jörðina. 
Síðustu ár hafa fleiri og fleiri vakið athygli á þessu og þá ekki 
síst  hagfræðingar. Þeirra á meðal er Joseph Stielitz nóbels-
verðlaunahafi, en hann hefur bent á að það sem þú mælir 
hefur áhrif á það sem þú gerir „if you don´t measure the right 
thing, you don´t do the right thing“. Þessi hugmyndafræði, að 
mæla það sem skiptir máli fyrir fólkið og jörðina hefur fengið 
meðbyr á síðustu árum undir formerkjum velsældarhagkerfis 
sem fjallað er nánar um í annarri grein í þessu blaði. 

Það sem við mælum fær athygli og vex. Þetta á bæði við 
þegar kemur að stjórnvöldum og í okkar persónulega lífi. Til 
að auka hamingju í samfélaginu þurfa stjórnvöld að mæla 
hamingju þegnanna og setja fram aðgerðaráætlun til að auka 
hamingju byggða á rannsóknum. Það sama á við um ein-
staklinga, ef við viljum auka hamingju í okkar lífi þá þurfum 
við að vera meðvituð um hvað færir okkur hamingju og hlúa 
að þeim þáttum. 

Hugarfar og hamingja
Eins og fram hefur komið hér að framan þá snýst hamingja 
og óhamingja ekki um fjölda vandamála eða erfiðleika í lífinu. 
Það sem greinir þarna á milli er hvernig fólki tekst að takast á 
við mótlætið.  Þau sem sjá erfiðleika sem eitthvað sem brýtur 
þau niður verða fórnarlömb og finna síður fyrir hamingju en 
þau sem líta á erfiðleika sem eitthvað sem þau geta tekist 
á við og sigrað. Þannig verða þau gerendur í því að finna 
lausnir og leysa vandann. 

Hugarfar hefur áhrif á það hvernig þú lifir lífinu þínu, 
hvernig þú tekst á við áskoranir, mótlæti, fyrirhöfn, gagnrýni 
og hvernig þú lítur á velgengni annarra. Sálfræðingurinn 
Carol Dweck hefur sett fram kenningu um hugarfar þar sem 
hún fjallar um hugarfar festu og  grósku. Þegar fólk er í 
festuhugarfari þá forðast það áskoranir, gefst auðveldlega 
upp þegar það lendir í hindrunum og mótlæti og tekur því 
mjög illa ef því mistekst, og þá er betra að sleppa því að 
reyna. Þau líta svo á að mistök endurspegli eða komi upp 
um takmarkanir þess. Það tekur gagnrýni mjög persónulega, 
heldur sig við það sem það kann og þekkir og finnur fyrir 
afbrýðisemi þegar öðrum gengur vel, velgengni annarra vekur 
því ógn. Hins vegar þegar fólk er í gróskuhugarfari þá sækir 
það í nýjar áskoranir og finnur uppbyggilegar leiðir til að 
takast á við þær, er til í að prófa nýja hluti, lítur á hindranir 
og mótlæti sem verkefni til að takast á við og mistök sem 
tækifæri til að vaxa, eitthvað sem hægt er að læra af og finnur 
fyrir innblæstri og hvatningu þegar öðrum gengur vel.

Það er mikilvægt að átta sig á því að enginn hefur lofað 
okkur því að lífið verði auðvelt og sanngjarnt. Með því að gera 
ráð fyrir mótlæti er hægt að vinna sér inn smá forskot og láta 
það ekki koma sér á óvart þegar mótlæti eða erfiðleikar verða 
á vegi okkar.

Jákvæðni – jákvæðar hugsanir
Það er vísindalega sannað að við þurfum fleiri jákvæðar 
hugsanir og tilfinningar en neikvæðar til þess að líða vel. Þær 
neikvæðu eru sterkari og því þarf hlutfallslega fleiri jákvæðar 

FESTU
HUGARFAR

GRÓSKU
HUGARFAR
Ég elska áskoranir

Mistök hjálpa mér 
að vaxa

Ég hef gaman að því 
að prófa nýja hluti

Ég sé gagnrýni sem 
tækifæri til að bæta mig

Ég finn fyrir innblæstri 
þegar öðrum gengur vel

Ég forðast áskoranir

Mistök endurspegla 
takmarkanir mínar

Ég held mig við það 
sem ég kann

Ég tek gagnrýni 
mjög persónulega

Ég finn fyrir vanmætti 
þegar öðrum gengur vel

ÁSKORANIR

VELGENGNI 
ANNARRA

MÓTLÆTI

FYRIRHÖFN

GAGNRÝNI

Byggt á rannsóknum Carol Dweck Ph.D  |  © Heilsuhönnun

HUGARFAR
 ÞITT HEFUR ÁHRIF Á ÞAÐ HVERNIG ÞÚ LIFIR LÍFI ÞÍNU 
og hu�rfarið er hægt að rækta!
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snýst ekki um það að vera brosandi allan sólarhringinn eða 
vera alltaf jákvæð. Hamingjan felst í því að finna sátt við 
lífið, takast á við mótlæti á uppbyggjandi hátt og hafa hug-
rekki til að vera með erfiðum tilfinningum. Ef það væri ekkert 
myrkur þá myndum við ekki sjá stjörnurnar og á sama hátt 
þá kunnum við miklu betur að meta lífið og gleðina þegar við 
höfum upplifað erfiðar tilfinningar. 

Hamingjufræðin hafa þróast mikið frá upphafi og nú síð-
ustu ár hafa fleiri og fleiri vísindamenn rannsakað hvað það 
er sem gerir gott líf að góðu lífi. Breska ríkisstjórnin leitaði á 
sínum tíma til helstu rannsakenda við virtustu háskóla þar 
í landi og bað þau að taka saman hvað rannsóknir sýna að 
auki hamingju og velsæld fólks. Hún bað þau um að setja 
niðurstöðurnar fram á einfaldan og skýran hátt svipað og 
lýðheilsuskilaboð um „5 á dag“ sem vísar í að við þurfum að 
borða 5 ávexti og grænmeti á dag. Niðurstaðan varð 5 leiðir 
að vellíðan og langar mig að enda á þessum skilaboðum um 
það sem við getum gert til að auka hamingju og vellíðan í 
lífinu. 

Fyrsta leiðin snýst um mikilvægasta þáttinn fyrir hamingju 
og vellíðan: Myndum tengsl.

Önnur leiðin snýr að því að vera virk og hreyfa okkur sem 
er mjög mikilvægt fyrir vellíðan.

Þriðja leiðin er tökum eftir, sem minnir okkur á að vera í 
núinu og njóta þess, núlíðandi stund er oftast vel viðráðanleg. 

Fjórða leiðin snýr að því að halda áfram að læra og þrosk-
ast út lífið. 

Fimmta leiðin snýr að því að gefa af okkur, því það er búið 
að sanna að það er sælla að gefa en þiggja. 

til að blómstra. Það sem við hugsum hefur bein áhrif á það 
hvernig okkur líður, ef við hugsum um eitthvað jákvætt þá 
líður okkur vel, ef við hugsum um eitthvað sorglegt þá erum 
við sorgmædd og svo framvegis. 

Það er mjög eðlilegt að upplifa sorg þegar við höfum 
misst eitthvað sem okkur þykir vænt um og það er mikilvægt 
að gefa sorginni gaum og upplifa hana. Það er ekki gott 
að skauta bara yfir hana eða bæla hana niður. Það er 
ekki hjálplegt og ef við ætlum að þvinga okkur í jákvætt 
hugarástand þegar það á ekki við, þá getur það verið skaðlegt 
og flokkast undir það sem kallað er óhjálpleg jákvæðni eða 
„eitruð jákvæðni“. En það er heldur ekki gott að festast í 
sorginni eða öðrum erfiðum tilfinningum. Við þurfum að leyfa 
þeim að koma, ekki berjast á móti þeim, heldur hafa hugrekki 
til að vera með erfiðum tilfinningum og finna svo farsæla 
leið til að vinna okkur út úr þeim. Málið er að það fara fleiri 
þúsund hugsanir í gegnum huga okkar á hverjum degi og 
flestar þeirra eru ómeðvitaðar. Þar á meðal eru oft neikvæðar 
niðurrifshugsanir sem gera ekkert gagn. Með því að gefa 
hugsunum okkar meiri gaum og velja að gefa jákvæðum 
uppbyggjandi hugsunum meiri gaum getum við bætt líðan og 
aukið hamingju. Góð leið til þess að þjálfa þetta er í gegnum 
núvitundarþjálfun. 

Fimm leiðir að vellíðan
Það er mikilvægt að hugsa hamingjuna sem ferðalag frekar 
en einhvern áfangastað sem við stefnum að. Hamingjan 

Fimm leiðir að vellíðan

MYNDUM TENGSL

TÖKUM EFTIR

GEFUM AF OKKUR

HREYFUM OKKUR

HÖLDUM ÁFRAM 
AÐ LÆRA

Myndum tengsl við fjölskyldu, vini, 
samstarfsfólk og nágranna og gefum 

okkur tíma til að hlúa að þeim. Jákvæð 
sambönd við aðra eru einn mikilvægasti 

þáttur hamingju og vellíðanar.

Höldum í forvitnina og tökum eftir 
hinu óvenjulega. Verum í núinu. Tökum 

eftir veröldinni í kringum okkur og 
hvernig okkur líður. Að veita því sem 

við upplifum athygli hjálpar okkur 
að meta það sem skiptir okkur máli. 

Gerum eitthvað fallegt fyrir vin eða ókunnuga 
manneskju. Sýnum þakklæti. Brosum. 
Gefum öðrum af tíma okkar. Að sjá okkur 
sem hluta af stærra samhengi veitir 
lífsfyllingu og eflir tengsl við aðra.

Dönsum, göngum eða förum í sund.
Njótum þess að vera úti. Hreyfing 
veitir vellíðan. Mikilvægt er að finna 
hreyfingu sem við höfum gaman af 
og hentar ástandi okkar og getu.

Prófum eitthvað nýtt. Rifjum upp gamalt 
áhugamál. Setjum upp áskorun sem við 
gætum haft gaman af að takast á við. 
Það er skemmtilegt að læra nýja hluti 
og hefur jákvæð áhrif á sjálfsmyndina.
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Vopnafjörður

Bílar og vélar ehf, Hafnarbyggð 14a

Pétur Valdimar Jónsson, Teigi

Egilsstaðir

Austurnet ehf, Kaupvangi 6

Ársverk ehf, Iðjuseli 5

Bókráð, bókhald og ráðgjöf ehf, Miðvangi 2-4

Ferðaþjónustan Skipalæk

HEF veitur ehf, Fellabrún 1

Kjöt- og fiskbúð Austurlands, Kaupvangi 23b

Klausturkaffi ehf, Skriðuklaustri

MSV, Stál og Vélar ehf, Miðási 12

Múlaþing, Lyngási 12

Skógar BS ehf, Dynskógum 4

Borgarfjörður

Fiskverkun Kalla Sveins og Álfacafé, 
Vörðubrún

Reyðarfjörður

AFL - Starfsgreinafélag, Búðareyri 1

Félag opinberra starfsmanna á Austurlandi, 
Stekkjarbrekku 8

Hárstofa Sigríðar ehf, Austurvegi 20a

Launafl ehf, Hrauni 3

Skiltaval ehf, Leiruvogi 4

Eskifjörður

Egersund Ísland ehf, Hafnargötu 2

Fjarðaþrif ehf, Strandgötu 46c

Glussi ehf, viðgerðir, Strandgötu 43

R.H.gröfur ehf, Helgafelli 9

Tandraberg ehf, Strandgötu 8

Tandrabretti ehf, Strandgötu 8

Neskaupstaður

G.Skúlason vélaverkstæði ehf, Nesgötu 38

Hildibrand Hótel-Kaupfélagsbarinn  
s: 477 1950, Hafnarbraut 2

Samvinnufélag útgerðamanna

Tannlæknastofan, Hafnarbraut 1

Verkmenntaskóli Austurlands, Mýrargötu 10

Fáskrúðsfjörður

Vöggur ehf, Grímseyri 11

Djúpavogur

Hótel Framtíð ehf, Vogalandi 4

Höfn í Hornafirði

Birkifell ehf
Funi ehf, sorphreinsun, Ártúni
H. Christensen ehf, Kirkjubraut 26
Jökulsárlón ferðaþjónusta ehf
Karlsbrekka ehf, Tjarnarbrú 3
Klifá ehf, ferðaþjónustan Gerði ehf
Króm og hvítt ehf, Álaleiru 7
Rósaberg ehf, Háhóli
Skinney-Þinganes hf, Krossey
Þingvað ehf, byggingaverktakar, Tjarnarbrú 3
Ögmund ehf, Hafnarbraut 72

Selfoss

Baldvin og Þorvaldur ehf
Bifreiðaverkstæðið Klettur ehf, Hrísmýri 3
Bílverk BÁ ehf, bílamálun og bílaréttingar, 

Gagnheiði 3
BR flutningar ehf, Sléttuvegi 4
Búhnykkur sf, Stóru-Sandvík
Café Mika Reykholti, Skólabraut 4
Fagform ehf, Gagnheiði 55
Flóahreppur, Þingborg
Fræðslunetið - símenntun á Suðurlandi, 

Tryggvagötu 13
Gesthús Selfossi, gistihús og tjaldsvæði, 

Engjavegi 56
Gullfosskaffi við Gullfoss
Hjá Maddý ehf, Eyravegi 27
Hreingerningarþjónusta Suðurlands  

- Hreint um allt suðurland, Lágengi 23
JÁ pípulagnir ehf, Suðurgötu 2
Jáverk ehf, Gagnheiði 28
Pípulagnir Suðurlands ehf, Háheiði 10
Reykhóll ehf, Reykhóli
Set ehf, röraverksmiðja, Eyravegi 41
Sólheimar í Grímsnesi
Stálkrókur ehf, Gagnheiði 45
Suðri ehf, Jórutúni 8
Suðurtak ehf Brjánsstöðum 2
Súperlagnir ehf, Álfhólum 3
Tannlæknaþjónustan.is, s: 482 3333, 

Reykjavík, Selfossi og Hellu
Tré og Straumur ehf, Björnskoti
Ullarverslunin Þingborg ehf, Gamla Þingborg
Vélaþjónusta Ingvars, Gagnheiði 45
Vélsmiðja Suðurlands ehf, Gagnheiði 5
Österby-hár, Austurvegi 33-35

Þorlákshöfn

Bergverk ehf, Heinabergi 21
Sveitarfélagið Ölfus, Hafnarbergi 1
Þorlákskirkja

Ölfus

Eldhestar ehf, Völlum
Garpar ehf, Reykjakoti 2
Gljúfurbústaðir ehf, Gljúfri
Gróðrarstöðin Kjarr, Ölfusi
Trésmiðja Sæmundar ehf, Þóroddsstöðum 2

Laugarvatn

Héraðsskólinn við Laugarvatn

Flúðir

Flúðasveppir ehf, Undirheimum
Hitaveita Flúða og nágrennis, Akurgerði 6
Hrunamannahreppur

Hella

Kanslarinn veitingahús, Dynskálum 10
Trésmiðjan Ingólfs ehf, Freyvangi 16

Hvolsvöllur

Eyvindarhólasókn, Austur-Eyjafjöllum
Ferðaþjónustan Hellishólum ehf

Félag íslenskra bifreiðaeiganda, Stóragerði 3

Hótel Hvolsvöllur

Kvenfélagið Hallgerður

Rangárþing eystra, Austurvegi 4

Torf ehf, Borgareyrum

Vík

Framrás ehf, Smiðjuvegi 17

RafSuð ehf, Sunnubraut 17

Kirkjubæjarklaustur

Hótel Klaustur - Bær ehf

Skaftárhreppur, Klausturvegur 4

Vestmannaeyjar

Bílaverkstæði Sigurjóns, Flötum 20

Bókasafn Vestmannaeyja, Safnahúsinu

Bragginn sf, bílaverkstæði, Flötum 20

Fiskmarkaður Vestmannaeyja hf,  

Botni við Friðarhöfn

Hárstofa Viktors, Vestmannabraut 35

Prentsmiðjan Eyrún hf, Hlíðarvegi 7

Teiknistofa Páls Zóphóníassonar ehf, 

Kirkjuvegi 23

Vélaverkstæðið Þór ehf, Norðursundi 9



XMA 
• Slakar á húðinni og eykur fyllingu
• Meðhöndlar auma, rauða og bólgna húð
• Dregur úr kláða
• Sefar húð

PSORIA
• Meðhöndlar hreistraða húð og einkenni sóríasis
• Dregur úr kláða
• Losar húðflögur
• Er rakagefandi og eykur vatnsbindigetu húðarinnar

FOOTGUARD
• Meðhöndlar sigg, þykka húð og sprungna hæla
• Minnkar líkur á siggi, húðþykknun og sprungnum hælum
• Er rakagefandi og eykur vatnsbindigetu húðarinnar

SMOOTH
• Mýkir hárhnökra þannig að auðvelt verði að nudda þá af
• Minnkar líkur á hárhnökrum og rakstursbólum
• Er rakagefandi og eykur vatnsbindigetu húðarinnar

MariCell lækningavörurnar eru þróaðar og framleiddar á Ísafirði.      
Þær innihalda Omega3 fjölómettaðar fitusýrur, ávaxtasýrur og karbamíð. 

Baldur Tumi Baldursson, húðlæknir, þróaði lækningavörurnar sem fást í nokkrum mismunandi gerðum.  
„Það hefur lengi þótt freistandi að nota Omega 3 fitusýrur í meðferð við hinum ýmsu sjúkdómum og 
þá sérstaklega húðsjúkdómum. Áhrif þeirra eru mjög góð á húðina en lyktin hefur staðið mönnum fyrir 
þrifum, enda eru fitusýrurnar unnar úr fiskiroði og öðru sjávarfangi. Við hittum hins vegar á mjög góða 
blöndu sem hefur virkni án þess að lyktin trufli,“ segir Baldur Tumi.

er íslensk húðvörulína frá 
Kerecis sem inniheldur 
mOmega3® fitusýrur

MariCell FOOTGUARD er sérþróað til meðhöndlunar 
á siggi, þykkri húð og sprungnum hælum. Varan 
inniheldur mOmega3 fjölómettaðar fitusýrur og 

byggir á íslenskri einkaleyfavarinni tækni.

DAGUR 1 DAGUR 14

Mýkri húð – betri líðan

mOmega3™ Karbamið Ávaxtasýra

SMOOTH √ 10% 10%

FOOTGUARD √ 10% 7%

PSORIA √ 5% 5%

XMA √

MariCell dermatology products

www.maricell.is


